
（社）日本新聞協会加盟

三重県選手権同時開催









2024 PROGRAM
プログラム

目   次

大会長あいさつ
祝辞
実行委員会委員名簿
競技役員
大会要項
参加案内
まっつぁかうまいもんエイドMAP
交通案内
無料シャトルバスのご案内
スタート会場への徒歩ルートMAP
フィニッシュ会場⇔近鉄櫛田駅徒歩ルートMAP
大会ゲスト
招待選手
ゲストランナー
参加者データ
協賛・協力団体紹介
みえ松阪マラソン応援隊
応援ポイントマップ
みえ松阪マラソン2022　開催結果
みえ松阪マラソン2023　開催結果
大会を支えるランナー
大会を支えるスタッフ
みえ松阪マラソンの救護体制について
救護マップ
交通規制のお知らせ

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 4
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 5

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 7
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 9
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 10・11
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 12～23

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・24・25
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 26

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 27
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 28

・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 29
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 30
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 31

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 32・33
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 34

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 35・36
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 36

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 37
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 38
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 39

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 40
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 41

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 42
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 43

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 67

3



松阪市長

竹上 真人

　三重県唯一のフルマラソン大会「みえ松阪マラソン2024」を盛大に開催できますことを大変嬉しく思います。
　今年も、昨年大会に引き続き全国47都道府県からエントリーいただきましたランナーの皆さんを心から
歓迎申し上げます。
　本市最大のスポーツイベントとなる「みえ松阪マラソン」は、ボランティアの方 を々はじめ、地域の皆さん
や各種団体、企業の皆さんなど、多くの方々にご協力いただき、「走る」「みる」「支える」人々のスポーツの
輪を広げるとともに、歴史・文化、自然、食などの本市の魅力を全国に発信する機会ととらえており、全国各
地からお越しいただくランナーの皆さんには、松阪の魅力がたっぷり詰まったコースを存分に味わってい
ただきたいと思います。
　本大会のコースは、松阪市文化財センターの赤レンガを見ながらスタートし、全日本大学駅伝のコースを
走ることができます。日本百名城である国史跡「松坂城跡」の壮大な石垣、農業公園ベルファームでの応援
ポイント、長さ約１kmのトンネル内でのプロジェクションマッピング、松阪の豪商の歴史を象徴する射和地区
の古い街並みを駆け抜けたあとは、清流「櫛田川」の清き流れが最後の力を与えてくれます。
　さらにコース内の16か所に設置するエイドステーションでは、世界ブランドである松阪牛のサイコロステ
ーキをはじめ、地元ソウルフードである松阪鶏焼き肉などを堪能していただくとともに、コース中盤ではフォ
トスポットやリフレッシュブースなど新たな応援スポットをご用意いたしました。
　そして、最後の難所はフィニッシュ前にそびえる約300mの激坂です。ランナーの皆さまが最後の力を振
り絞り、この難所を乗り越えることができるように、激坂を応援の最重点ポイントと位置づけ、たくさんの企
画で応援し尽くしたいと思っています。
　フィニッシュ後は、松阪市総合運動公園芝生広場に「松阪横丁」を設置します。疲れた体を癒していただ
くとともに、三重・松阪の美食をご堪能いただきたいと思います。
　終わりに、本大会の開催、運営にあたり、格別のご理解とお力添えをいただきます関係機関・団体、市民
の皆さん、ボランティアの方々並びにご協賛いただいた多くの企業のご支援に対し厚く御礼を申し上げる
とともに、選手の皆さんや沿道から応援いただく皆さん、開催にご尽力いただいた皆さんにとって今大会
が良き思い出になることを祈念しましてごあいさつといたします。

大会長あいさつ

4



三重県知事

一見 勝之

　みえ松阪マラソン2024が盛大に開催されますことを心からお祝い申し上げます。
　今年は2024年パリオリンピック・パラリンピック競技大会が開催されるなど、世界中がス
ポーツで盛り上がり、スポーツの持つ力に注目が集まっています。スポーツには、私たちの
人生を楽しく豊かにする可能性があります。本県では、県民がスポーツの持つ力を享受で
きるよう、スポーツにふれ親しむ機会の創出やスポーツによる地域の活性化に取り組んで
いるところです。このような中、三重県唯一のフルマラソンである本大会が開催されますこ
とを大変嬉しく思います。
　ランナーの皆様におかれましては、松阪の歴史ある街並みや美しい田園風景などを楽し
みつつ、日頃のトレーニングの成果を発揮するとともに、大会を通じて多くのランナーや市
民の皆様との交流を深め、思い出に残る大会としていただきたいと思います。
　結びに、本大会の開催にあたりご尽力いただきましたみえ松阪マラソン実行委員会をは
じめ、全ての関係者の皆様に改めて敬意を表するとともに、本大会の成功とランナーの皆
様のご健闘を祈念申し上げます。

祝　辞

5





実行委員会　委員名簿
名 誉 会 長 三 重 県 知 事 一 見 　 勝 之
会 長 松 阪 市 市 長 竹 上 　 真 人
顧 問 一 般 財 団 法 人 　 三 重 陸 上 競 技 協 会 会 長 田 村 　 憲 久
副 会 長 一 般 財 団 法 人 　 三 重 陸 上 競 技 協 会　 専 務 理 事 和 田 　 靖

松 阪 商 工 会 議 所 会 頭 田 中 　 善 彦
松 阪 市 ス ポ ー ツ 協 会 会 長 谷 川 　 憲 三
一 般 社 団 法 人 　 松 阪 市 観 光 協 会 会 長 中 西 　 勉
松 阪 市 教 育 委 員 会 教 育 長 中 田 　 雅 喜

監 事 公 益 社 団 法 人 　 松 阪 青 年 会 議 所 理 事 長 後 藤 　 禮 雄
松 阪 市 会 計 管 理 者 榊 原 　 典 子

委 員 松 阪 地 区 陸 上 競 技 協 会 会 長 中 西 　 信 治
松 阪 商 工 会 議 所 　 青 年 部 会 長 西 山 　 裕 貴
松 阪 商 工 会 議 所 　 女 性 会 会 長 藤 谷 　 眞 理 子
松 阪 北 部 商 工 会 会 長 五 嶋  伸 幸
松 阪 香 肌 商 工 会 会 長 岡 田 　 辰 也
み え な か 農 業 協 同 組 合 代表理事組合長 山 本 　 清 已
松 阪 漁 業 協 同 組 合 代表理事組合長 西 　 秀 次
松 阪 市 商 店 街 連 合 会 会 長 中 井 　 都 紀 子
一 般 社 団 法 人 　 全 国 旅 行 業 協 会 三 重 県 支 部 監 事 橋 本 　 悟
松 阪 旅 館 業 組 合 組 合 長 阪 本 　 陽 一 郎
中 日 新 聞 　 松 阪 支 局 支 局 長 生 田 　 貴 士
中 日 新 聞 　 事 業 局 ス ポ ー ツ 事 業 部 マ ラ ソ ン 事 務 局 事 務 局 長 北 野 　 耕 示
公 益 社 団 法 人 　 松 阪 地 区 医 師 会 会 長 平 岡 　 直 人
松 阪 市 民 病 院 院 長 畑 地 　 治
社 会 福 祉 法 人 　 恩 賜 財 団 済 生 会 松 阪 総 合 病 院 院 長 清 水 　 敦 哉
三 重 県 厚 生 農 業 協 同 組 合 連 合 会 　 松 阪 中 央 総 合 病 院 院 長 田 端 　 正 己
公 益 社 団 法 人 　 三 重 県 看 護 協 会 松 阪 地 区 理 事 横 山 　 孝 子
松 阪 地 区 広 域 消 防 組 合 消 防 長 松 本 　 芳 昭
松 阪 市 住 民 自 治 協 議 会 連 合 会 会 長 水 谷 　 勝 美
一般財団法人　三重県交通安全協会松阪地区交通安全協会 会 長 長 井 　 俊 明
社 会 福 祉 法 人 　 松 阪 市 社 会 福 祉 協 議 会 会 長 中 森 　 弘 幸
松 阪 市 ボ ラ ン テ ィ ア 連 絡 協 議 会 副 会 長 岡 田 　 晴 夫
三 重 県 ウ オ ー キ ン グ 協 会 事 務 局 長 多 田 　 夏 彦
松 阪 市 ス ポ ー ツ 推 進 委 員 連 絡 協 議 会 会 長 小 濵 　 峯 一
松 阪 市 ス ポ ー ツ 少 年 団 本 部 本 部 長 蔭 山 　 清 治
公 益 社 団 法 人 　 三 重 県 バ ス 協 会　　 専 務 理 事 青 木 　 周 二
三 重 交 通 株 式 会 社 　 松 阪 営 業 所 営 業 所 長 黒 川  尚 哉
一 般 社 団 法 人 　 三 重 県 タ ク シ ー 協 会 　 松 阪 支 部 支 部 長 森 本 　 臣 紀
一 般 社 団 法 人 　 三 重 県 ト ラ ッ ク 協 会 　 松 阪 支 部 支 部 長 天 白 　 拓 治
日 本 郵 便 株 式 会 社 　 松 阪 郵 便 局 局 長 佐 藤 　 清
東 海 旅 客 鉄 道 株 式 会 社 　 松 阪 駅 駅 長 竹 内 　 敏 明
近 畿 日 本 鉄 道 株 式 会 社 　 伊 勢 中 川 駅 駅 長 姫 子 松 　 伸 浩
中日本高速道路株式会社　名古屋支社　津高速道路事務所 所 長 坪 井 　 俊 吾
株式会社松阪協働ファーム　松阪農業公園ベルファーム 専務取締役園長 廣 畑 　 良 和
国 土 交 通 省 中 部 地 方 整 備 局 紀 勢 国 道 事 務 所 事 務 所 長 市 川 　 幸 治
国土交通省中部地方整備局三重河川国道事務所櫛田川出張所 出 張 所 長 木 下 　 剛 志
国 土 交 通 省 中 部 運 輸 局 三 重 運 輸 支 局 支 局 長 二 輪  昭 宏
三重県地域連携・交通部スポーツ推進局スポーツ推進課 課 長 吉 川 　 幸 伸
三 重 県 松 阪 地 域 防 災 総 合 事 務 所 所 長 川 北 　 敏
三 重 県 松 阪 建 設 事 務 所 所 長 水 谷  覚
三 重 県 松 阪 保 健 所 所 長 堀 　 康 太 郎
三 重 県 立 学 校 長 会 　 松 阪 地 区 県 立 学 校 長 会 会 長 西 川 　 俊 朗
三 重 高 等 学 校 校 長 神 崎 　 公 宏
松 阪 市 小 中 学 校 長 会 会 長 有 瀧 　 弘 晃

オ ブ ザ ー バ ー 三 重 県 警 察 本 部 交 通 部 交 通 規 制 課 次 長 鈴 木 　 秀 明
松 阪 警 察 署 調 査 官 林 　 勝

ア ド バ イ ザ ー 公 益 財 団 法 人 　 三 重 県 ス ポ ー ツ 協 会 副 会 長 石 垣 　 英 一
国 立 大 学 法 人 　 一 橋 大 学 　 大 学 院 経 営 管 理 研 究 科 准 教 授 中 村 　 英 仁

事 務 局 松 阪 市 教 育 委 員 会 事 務 局 ス ポ ー ツ 課

7





役員・競技役員

三重陸上競技協会役員

三重陸上競技協会競技役員

三重陸上競技協会競技役員

会 長 田 村 　 憲 久
副 会 長 松 浦 　 信 男 南 部 　 　 朗 松 澤 　 二 一
顧 問 豊 田 　 利 一 名 古 　 岳 彦
参 与 坂 元 　 　 均

総 務 和 田 　 靖
総 務 員 池 村 　 光 司 松 葉 　 清 高 中 村  早 由 里 山 本 　 浩 武 山 本 　 顕 中 川 　 直 樹

福 井  竜 一 郎 渡 部 　 浩 史 山 口 　 浩 央 三 輪 　 亮 介 中 西 　 信 治 竹 内  慎 一 郎
技 術 総 務 西 川 　 潤 飯 嶌 　 範 高 安 井 　 浩 佐 波 　 実 大 井 　 崇 弘 小 西 　 孝 明

岡 田 　 峰 尚
審 判 長 藤 原 　 康 喬
フ ィ ニ ッ シ ュ 統 括 園 田 　 直 樹 中西　栄二（兼） 竹内 慎一郎（兼） 向 井 　 俊 哉
決勝審判員兼ファンラン出発係 諸 戸 　 宣 行 中 西 　 栄 二 田 中 　 春 行 前 滝 　 直 志 園田　直樹（兼）
計 時 員 岡 田 　 和 久 赤 塚 　 伸 二
入 賞 者 管 理 小 方 　 順 治 栗 谷 　 美 樹 上 永 　 真 弓 川 井 　 沙 帆 石 井 　 香 乃 花 田 所 　 桜
補 助 員 係 田 中 　 凌 平
コース計測員（日本陸連） 福 島 　 信 久 桑 原 　 義 貴 飯 嶌 　 範 高 西 川 　 潤 大 井 　 崇 弘
エ リ ア 長 統 括 釜 谷 　 剛 史
ス タ ー ト 統 括 山 添 　 和 重 田 中 　 克 弥 中 川 　 学
ス タ ー タ ー 野 呂 　 京 司 松 本 　 一 毅
練 習 場 係 田 中 　 克 弥
補 助 員 係 兼
出 発 係 補 佐 村 嶋 　 輝 久 古 野 　 裕 司 平 井 　 裕 二
出 発 係 垣 内 　 元 宏 野 呂 　 圭 一 大 月 　 浩 靖 山 口 　 浩 央 森 本 　 次 郎 中 村 　 恭 和

加 藤 　 俊 哉 高 尾 　 正 範 加 藤 　 邦 佳 出 口 　 昌 且 藤 丸 　 俊 之 藪 北 　 則 行
小 西 　 幸 男 増 田 　 友 則

競 技 車 列 藤 原 　 康 喬 松 葉 　 清 高 飯 嶌 　 範 高 小 西 　 孝 明 安 井 　 浩 佐 波 　 実
岡 田 　 峰 尚 山 本 　 浩 武 中 川 　 直 樹 久 保 　 幸 弘 倉 井 　 一 樹 奥 村 　 仁 美
橋 本 　 も え 遍 々 古  和 輝 馬 場 崎 　 友 悟 池 住 　 達 也 濱 口 　 友 輔 上 野 　 雄 司
渡 部 　 浩 史 坂 元 　 均

第 １ エ リ ア ◎ 廣 瀬 　 泰 輔 〇 小 池 　 弘 文 石 崎 　 裕 二 釜 谷 　 優 佳 中 道 　 貴 之 岡 部 　 道 郎
堀 口 　 歩 夢 川 北 　 一 夫 牧 野 　 和 布 石 垣 　 修 司 北 澤 　 昇 高 橋 　 海 地

第 ２ エ リ ア ◎ 湯 田 　 稔　〇 中 原 　 秀 信 山 口 　 泰 弘 乙 部 　 公 伸 出 口  日 佐 男 西 村 　 昌 晃
松 谷 　 隆 生 川 村 　 達 也 木 許 　 雄 太 中 西 　 隼 大 大 屋 　 和 紀 中 村 　 光 宏
辻 　 弘 樹 滝 口 　 敏 也 吉 田 　 祥 吾 大 光 　 剣 心 辻 本 　 宣 英 竹 原 　 利 夫
片 岡 　 睦 史 鳥 居 　 拓 実 冨 倉 　 崇 嗣 後 藤 　 勝 則 太 田 　 安 治 山 口　 耀

第 ３ エ リ ア ◎ 柳 本 　 拓 也 〇 川 口 　 厚 小 田 　 千 喜 野 間 　 貴 幸 植 條 　 美 穂 福 田 　 麻 美
梅 田  恵 美 子 橋 本 　 真 治 鳥 羽 瀬  貴 仁 辻 　 昌 享 宮 本 　 衣 音 川 西 　 剛 志
橋 爪 　 政 宜 山 崎 　 陽 介 大 本 　 裕 樹 西 山 　 琉 夢

第 ４ エ リ ア ◎ 仲 　 徹 也 〇 佐 藤 　 英 治 山 本 　 健 太 大 河 内  玄 樹 加 藤 　 珠 奈 東 川  ひ か り
林 　 尚 樹 松 本 　 基 之 濱 口 　 克 行 辻 　 正 奥 田 　 幸 伸 大 治 　 晃
東 浦 　 貫 太 中 島 　 治 久 山 本 　 雄 大 田 中 　 栄 一 河 村 　 俊 成 青 井 　 悠 眞

第 ５ エ リ ア ◎ 宮 﨑 　 裕 希 〇 前 田 　 健 久 保 　 誠 亮 中 屋 　 敦 夫 中 西 　 航 軌 加 藤 　 芳 樹
牧 井 　 砂 樹 西 尾 　 穣 司 藤 野 　 芳 次 小 林 　 玲 那 後 藤 　 大 輝 福 田  晃 太 郎
清 水 　 寧 々 青 木 　 俊 太

第 ６ エ リ ア ◎ 熊 田 　 和 也 〇 小 澤 　 俊 仁 徳 田 　 浩 一 吉 川 　 千 咲 山 田 　 潔 天 白 　 雄 也
村 田 　 稔 幸 黒 木 　 正 明 今 村 　 和 寛 上 中 　 亮 井 上 　 詞 倭

第 ７ エ リ ア ◎ 中 西 　 由 和 〇 橋 本 　 有 純 新 家 　 鋭 晟
第 ８ エ リ ア ◎ 松 原 　 誠 也 〇 東 　 一 郎 野 崎 　 英 章 尾 崎 　 望 美 伊 藤 　 亮 太 古 谷 　 新 太

西 尾  希 々 風 中 川 　 陽 司

●各エリア審判（◎エリア長・〇エリア長補佐・収容関門・計時関門・給水所・沿道）

9



大会要項

ドリンク提供…大塚製薬株式会社
※掲載の情報は12月1日現在のものです。今後、予告なく内容が変更になる場合があります。

大会名
みえ松阪マラソン2024
(英文名称：MIE MATSUSAKA MARATHON 2024)
三重県選手権同時開催
主催
みえ松阪マラソン実行委員会

共催
松阪市／松阪市教育委員会／(一財)三重陸上競技協会／中日新聞社／
三重県

主管
(一財)三重陸上競技協会／三重県ウオーキング協会

後援
(公財)三重県スポーツ協会

開催日時
2024年12月15日(日)【雨天決行】
9：00 スタート(クラギ文化ホール前)

種目・コース・会場
●マラソンの部(42.195km)
　みえ松阪マラソンコース
　【日本陸上競技連盟、WA / AIMS公認コース】
　START／クラギ文化ホール前
　FINISH／松阪市総合運動公園
●ファンランの部(5km)
　START＆FINISH／松阪市総合運動公園
●健康ウオークの部(7km)
　START／松阪駅前ひろば
　FINISH／松阪市総合運動公園

競技規則
ワールドアスレティックス(World Athletics：WA)並びに日本陸上競技
連盟規則及び本大会規定により行います。

給水･給食
給水・給食は主催者で準備します。
●マラソンの部：第1給水は約5km地点、以降約2.5km毎 コース上16か所

※健康ウオークの給水・給食はありません。
※飲食後は、紙コップやごみ等が道路に散らからないようご協力をお願いします。
※スペシャルドリンクは受け付けられません。
※雨天時等、十分なかたちで給食を提供することが難しい場合がありますので、

必要に応じて、各自で給食物を携行してご参加ください。
●ファンランの部：約4km地点に1か所設置予定

給食一覧
エイドステーションに設置された給食、特に企業協賛品は数に限りがあります。
予めご了承ください。

服装等について
みえ松阪マラソンは、上記競技規則に則り、競技を運営するため日本陸連登録競
技者の仮装を禁止します。また、他の競技者や沿道の方に不快感を与える服装や
行為は認めません。 これらに違反して仮装した場合や、下記のいずれかに該当す
る場合は、レース中であっても競技を中止させることや、携行品を競技役員の判
断で没収することがあることに加え、レース後に判明した場合には失格とします。

（1）他の競技者を傷つけたり、転倒させたり妨害する可能性のある服装や携行
品の所持及び行為

　（例） ・のぼり旗などの長いものや走行を妨害する大きなものの所持
　 　 　・転倒する可能性のある服装の着用
　 　 　・複数の競技者が常に連なって走るなど、他の競技者の進路の妨害

（2）他の競技者や沿道の方を不快にさせるなど、ランナーの品位にかける服装
の着用

（例）・アスリートビブスを所定の部位につけず、裸、あるいは、それに近い下着
での参加

（3）政治的、宗教上の主張をPRするものや、広告宣伝等を目的とした服装の着用
　（例）・政党名のたすきや、政治的、宗教的な主張をプリントした服装の着用

（4）商標・意匠を無断で使用した類の服装の着用
　（例）・企業の商品やサービスを企業の承諾なしにPR目的でプリントした服

装の着用

特別賞日本記録賞
マラソン日本記録が達成された場合、松阪牛1頭分を贈呈いたします。

三重県知事賞
三重県在住のマラソンの部参加者のうち男女1位の方に三重県の特産品を贈
呈いたします。

松阪市⻑賞
松阪市在住のマラソンの部参加者のうち男女 1位〜 3位の方に松阪市の特産
品を贈呈いたします。

三重県選手権を同時開催
【三重県選手権対象者】
2024 年度三重陸上競技協会登録者であり、みえ松阪マラソン2024 のマラソンの部（登録の部）へ参加している競技者。

【表彰について】
① 	１位〜３位まで賞状と盾および副賞を、４位〜８位まで賞状と副賞を授与する。
② 	表彰式をフィニッシュ会場内ステージにて行うので、入賞者はステージ横にある表彰者控室に集合すること。

表彰

種目

総合男女 年代別男女（総合男女入賞者を除く）
・グロスタイム（号砲

からの計測記録）
・フィニッシュ会場メ

インステージにて
表彰式を行う

・ネットタイム（スタートライン通過時刻か
らの計測記録）

・表彰式は行わず、表彰状を後日送付

マラソン
の部 各1〜8位

各1〜3位
※29歳以下、30歳代、40歳代、50歳代、

60歳代、70歳代、80歳代、90歳以上

ファンラン
の部 各1〜8位

各1〜3位
※中学生、29歳以下、30歳代、40歳代、

50歳代、60歳代、70歳代、80歳代、90
歳以上

健康ウオーク
の部 表彰なし

場所 水 ポカリスエット 給食
スタート 0km ○ ○

第1エイド 5km ○ ○
第2エイド 7km ○ ○
第3エイド 10km ○ ○
第4エイド 12km ○ ○
第5エイド 14km ○ ○
第6エイド 16.5km ○ ○ ○
第7エイド 19km ○
第8エイド 22.5km ○ ○ ○
第9エイド 24km ○ ○

第10エイド 26km ○ ○
第11エイド 28km ○ ○
第12エイド 30km ○ ○ ○
第13エイド 33km ○ ○
第14エイド 35km ○ ○ ○
第15エイド 37km ○ ○ ○
第16エイド 40km ○
フィニッシュ 42.195km ○

10



その他
①大会参加者は、事前に十分にトレーニングし、健康診断を受診するなど、各自

の責任において健康状態を確認し、体調には万全の配慮をした上で参加してく
ださい。

②指定された駐車場以外への駐車はできません。また、大会当日は、会場周辺の
道路は渋滞が予想されます。 自家用車等での送迎、会場周辺の路上や店舗等
への駐車はできません。公共交通機関の遅延や道路事情等による遅刻につい
て、主催者は一切責任を負いません。

③大会の映像・写真・記事・個人記録等は、主催者及び主催者が承認した第三
者が大会運営及び宣伝等の目的で、大会プログラム・ポスター等の宣伝材料、
テレビ・ラジオ・新聞・雑誌・インターネット等に掲載することがあります。

　また、主催者が認めるものについて、写真等の委託販売を行うことがあります。
④広告目的で大会会場( コース上を含む) に企業名・商品名等を意味する図案

および商標等を身につけることや表示することはできません。また、幕、プラ
カード等による主張や宣伝行為はできません。

⑤大会中、事故や火災などの非常事態が発生した場合、コース上を緊急車両が
優先通行することがありますので、警察官や消防官および競技スタッフ等の指
示に従ってください。

⑥故意に自己都合等によりコース外へ離脱されたランナーに対しては、運営対応
対象外となる場合があるため、ご注意ください。

⑦上記のほか、大会に関する事項については主催者の指示に従って下さい。

大会に関するお問合せ
みえ松阪マラソン実行委員会事務局
〒515-8515　三重県松阪市殿町1315-3　TEL：0598-53-4359
大会前日・当日のお問い合わせについて 
みえ松阪マラソンコールセンター（期間：11/20 ~ 12/19）

 T E L：0570-0
オ ニ ク

29-2
ニ ゴ ー ゴ ー

55
平日 10:00~17:00※土・日・祝日除く
12/14（土）10:00〜17:00、12/15（日）7:00〜17:00

https://mie-matsusaka-marathon.jp

大会ホームページ

制限時間及び関門
（１）交通・警備・競技運営上、コース中に関門を設けます。
　　●マラソンの部：7か所

（２）制限時間は、号砲を基準とします。スタートブロックによっては、号砲から
スタートラインを通過するまでに 10分以上かかる場合があります。

（３）交通・警備・競技運営上、コース内に関門を次のとおり設け、関門ごとに
閉鎖時刻※を設定します。関門閉鎖後、競技を続行することはできません。

（４）各関門の閉鎖時刻までに当該関門に到達していないランナーは、競技役
員及び係員の指示に従い、直ちに競技を中止して速やかにコースから外
れ、 ランナー最後尾を走行する「収容バス」に乗車するか、次の関門まで
徒歩で向かい、関門に配置する「収容バス」に乗車してください。 また、
関門閉鎖時刻前であっても、著しく遅れていて閉鎖時刻までに関門に到達
できない場合又は最終関門通過後であってもフィニッシュ時間が著しく遅
れ大会運営に支障があると主催者が判断した場合は、競技中止を指示し
ます。

(5)競技終了後は、計測チップを返却してください。

※全ブロック出走後、交通規制とランナーの安全を考えて、主催者により（最終
ランナーを判断し）スタートを閉鎖します。

救護所
•	 スタート会場に1か所、フィニッシュ会場に2か所、コース沿道に9か所、計12か

所に医師・看護師が待機する救護所を設置しています。後半の一部の救護所に
は柔道整復師、理学療法士も待機し、医師の判断により対応を行います。

•	 救護所の入口で受付後、看護師によるトリアージを行い、応急処置を行います。
•	 救護所は、救命処置を重視した体制で運用し、競技中の傷病については、応急処

置のみを行います。そのため、救護所に家庭用常備薬（胃腸薬、感昌薬、湿布な
ど）類および、コールドスプレーの用意はありません。また、医師の判断以外で長
時間滞在はできません。（概ね15分以内）ご理解、ご協力をお願いします。

ランナーストップ
大会中、事故や火災等の緊急事態が発生した場合、コースを緊急車両等が通行し
ます。その際はスタッフの指示により走行を停止していただく場合があります。

関門 場所 距離 閉鎖時刻 制限時間

スタート クラギ文化ホール前 0.0km - -

第1関門 ローソン鎌田町店 7.0km 10:25 1 時間25 分

第2関門 幸小学校前 12.0km 11:10 2 時間10 分

第3関門 松阪農業公園ベルファーム 16.5km 11:55 2 時間55 分

第4関門 松尾小学校前 24.0km 13:10 4 時間10 分

第5関門 興和工業所正門前 30.0km 14:05 5 時間   5 分

第6関門 JAみえなかいざわ支店前 34.7km 14:48 5 時間48 分

第7関門 安楽集会所 40.0km 15:38 6 時間38 分

フィニッシュ 松阪市総合運動公園 42.195km 16:00        7 時間

！ 注意
上記、関門閉鎖時刻のペースより2分程度遅いランナー
は「収容通告車」、「収容指導車」の指示によりレースを
終了していただくことがございます。

11



参加案内

●アスリートビブス（ナンバーカード）セット
　・アスリートビブス　・安全ピン　・ランナーズチップ（計時用チップ）　・ビニタイ（2本）　・手荷物預け袋&番号シール

●駐車券（お申し込みの方）

アスリートビブスとランナーズチップを忘れずにお持
ちいただき、ご来場ください。

▲マラソン用
▼ファンラン用

当日スケジュール

事前送付案内、当日持参いただきたいもの

（協賛企業名）

時刻 マラソンの部 ファンランの部 健康ウオークの部
7:00 総合案内開設

7:30 手荷物預かり開始

8:00 手荷物預かり開始

8:30 手荷物預かり終了

8:45 スタートブロック閉鎖

8:48 スタートセレモニー

9:00 スタート

スタート（9:00〜10:30）
9:30 手荷物預かり終了

10:00 スタート

10:30
10:40 男子表彰式（1位～8位）

10:50 　 制限時間

女子表彰式（1位～8位）

12:45 男子表彰式（1位～8位）

女子表彰式（1位～8位）
三重県選手権表彰式

（男女1位～８位）
13:30 制限時間

16:00 制限時間

閉会式

17:00 フィニッシュ会場閉鎖

手荷物
トラック

参加者氏名 １- ①

松阪市
フルマラソン（一般男子）
A12345
（協賛企業名） 4129A

手荷物 11- ②

マラソンの部
ファンランの部

12



◉計測チップ装着方法

ビニタイの末端を左図のように
ねじり、計測チップを固定しま
す。

同封されているビニタイを靴ひも
に通したあと、計測チップの穴に
通します。

計測チップ

ビニタイ

アスリートビブスと一緒に同封され
ている、ビニタイ（針金バンド）と計
測チップを取り出します。 ビニタイ

ランナーズチップ（計時用チップ）
ランナーズチップはアスリートビブスに同封しています。
取扱説明書を十分にお読みいただき、シューズに装着し
てください。
左右どちらのシューズに装着しても問題ありません。
レース後は必ずご返却ください。
※ランナーズチップは手に持って走ったり、ポケットに入れて走ると記

録が計時できません。必ずシューズに装着してください。

【当日出走されない方へ】
会場のお越しの方は、会場内の「総合案内」にご返却ください。
会場にお越しにならない方は、同封されている返却用封筒をご利用の
うえ、ご郵送ください（大会終了後2週間以内）。

ランナーズチップ返却先
　〒152-8532　東京都目黒区原町1-31-9
　ランナーズチップ事務局
※ランナーズチップを返却されない場合、実費を請求させていただきます。

アスリートビブス
アスリートビブスは登録の部は2枚、一般の部は1枚です。
正面からはっきり見える位置（胸側）に安全ピンで留めま
しょう。登録の部は背中にも同様に着用してください。
※当日アスリートビブスをお忘れの場合、再発行手数料
2,000円が必要となります（健康ウオークは500円）。

手荷物
トラック

参加者氏名 １- ①

松阪市
フルマラソン（一般男子）
A12345
（協賛企業名）

先頭のアルファベット
がスタートブロック
※マラソンのみ 手荷物トラック番号

更衣室
スタート会場には更衣室を設置いたしません。レースに参
加するウェアに上着を着用するなど、着替えを必要としな
い格好でお越しください。なお、フィニッシュ会場には更衣
室を設置いたします。

駐車場について
(1) 臨時駐車場のご利用には、エントリー時の事前申し込み

が必要です。（1,000 円税込）駐車券をお持ちでない方
は駐車できません。ご注意ください。

※ただし、宿泊付きエントリー、ふるさと納税エントリーの
場合は臨時駐車場のお申込みはできません。宿泊先ホ
テルや松阪駅周辺の有料駐車場をご利用いただき、松
阪駅からの無料シャトルバスをご利用ください。

(2) 駐車場の割り振りは、大会事務局にて行います。駐車券
を参加案内に同封しますので、記載されている注意事
項等をよくお読みのうえ、駐車してください。 臨時駐車
場からスタート会場までの移動はシャトルバスを運行し
ますが、場所により徒歩の場合があります。また、場所に
よりスタート会場まで20 分～30 分程度かかる場合が
あります。

(3) 駐車台数には限りがありますので、松阪駅周辺の有料駐
車場や、公共交通機関の利用を推奨します。詳細につき
ましては、大会公式HP にて別途お知らせします。

記録速報
ランナーズアップデート・応援ナビ
ナンバーカードの番号や氏名からフィニッシュタイムを確認できます。※記録は速報のため、参考タイムです。
正式な記録は大会終了後4〜5日にRUNNETに掲載いたします（予定）。

13



コースマップ

全日本大学駅伝コース

田園地帯

國分邸

JA みえなか
大足育苗センター

男女兼用
仮設トイレ
女性専用
トイレ

マラソンの部

14



ドリンク提供…大塚製薬株式会社　※掲載の情報は12月1日現在のものです。今後、予告なく内容が変更になる場合があります。

給食一覧
エイドステーションに設置された給食、特に企業協賛品は数に限りがあります。予めご了承ください。
詳しくはＰ24・25エイドマップをご覧ください！

関門一覧
交通・警備・競技運営上、コース中に関門を設けます。●マラソンの部：7か所

※全ブロック出走後、交通規制とランナーの安全を考えて、主催者により（最終ランナーを判断し）スタートを閉鎖します。

救護所一覧 トイレ一覧

場所 水 ポカリスエット 給食
スタート 0km ○ ○

第1エイド 5km ○ ○
第2エイド 7km ○ ぶどう糖タブレット
第3エイド 10km ○ ○
第4エイド 12km ○ チョコレート
第5エイド 14km ○ ○
第6エイド 16.5km ○ ○ おにぎり、パン、釜飯、松阪の特産品など
第7エイド 19km ○
第8エイド 22.5km ○ ○ ようかん、ぶどう糖タブレット
第9エイド 24km ○ 松阪牛サイコロステーキ

第10エイド 26km ○ ○
第11エイド 28km ○ ハニレモ、トマト、ジュース、ぶどう糖タブレット
第12エイド 30km ○ ○ ちゃちゃも汁（松阪牛汁）
第13エイド 33km ○ バナナ、みかん
第14エイド 35km ○ ○ 鶏焼肉、ぶどう糖タブレット
第15エイド 37km ○ ○ 洋菓子、和紅茶
第16エイド 40km ○ 炭酸水
フィニッシュ 42.195km ○ ミーノ、ドリップバッグ

関門 場所 距離 閉鎖時刻※ 制限時間
スタート クラギ文化ホール前 0.0km - -
第1関門 ローソン鎌田町店 7.0km 10:25 1 時間25 分
第2関門 幸小学校前 12.0km 11:10 2 時間10 分
第3関門 松阪農業公園ベルファーム 16.5km 11:55 2 時間55 分
第4関門 松尾小学校前 24.0km 13:10 4 時間10 分
第5関門 興和工業所正門前 30.0km 14:05 5 時間   5 分
第6関門 JAみえなかいざわ支店前 34.7km 14:48 5 時間48 分
第7関門 安楽集会所 40.0km 15:38 6 時間38 分

フィニッシュ 松阪市総合運動公園 42.195km 16:00       7 時間

場所 距離
救護本部 フィニッシュ会場 -

スタート救護所 スタート地点横 0km
第1救護所 ローソン鎌田町店 7.0km
第2救護所 幸小学校前 12.0km
第3救護所 松阪農業公園ベルファーム 16.5km
第4救護所 伊勢寺郵便局 19.6km
第5救護所 松尾小学校前 24.0km
第6救護所 興和工業所正門前 30.0km
第7救護所 JAみえなかいざわ支店前 34.7km
第8救護所 県道合流地点 37.1km
第9救護所 安楽集会所 39.9km

フィニッシュライン救護所 フィニッシュライン付近 42.195km
フィニッシュ救護所 救護本部前 42.195km

場所 距離
1 松阪市民病院第2駐車場 0.5km
2 浪漫游第2駐車場 2.7km
3 浪漫游前 5.0km
4 百五銀行松阪支店前 7.2km
5 松阪市民病院第2駐車場 9.1km
6 モーモースタジアム ９．６ｋｍ
7 中町公衆トイレ 10.2km
8 カリヨンプラザ 10.4km
9 幸小学校前 １２.0ｋｍ

10 セブンイレブン曲町東店前 １４．1ｋｍ
11 ベルファーム １6.5ｋｍ
12 八重田ファーム １９．７ｋｍ
13 大足育苗センター 21.3ｋｍ

場所 距離
14 阪内川親水公園横 22.9km
15 松尾小学校 24.0km
16 松尾神社 25.2km
17 立野町公民館 25.2km
18 中部台第四駐車場 26.2km
19 広陽公園 27.9km
20 広陽第2公園 30.3km
21 阿波曾蛸路トンネル後 32.9km
22 JAみえなかいざわ支店 34.7km
23 県道櫛田川 河川道路合流点 37.3km
24 国交省河川敷 38.5km
25 安楽集会所 40.0km

15



会場図／クラギ文化ホール付近（マラソンの部スタート会場）

■2

■13
■6

Ａ
ブ
ロ
ッ
ク

Ｂ
ブ
ロ
ッ
ク

Cブロック

Ｅブロック

Ｇブロック

Ｊブロック

Ｄブロック

Ｆブロック

Hブロック

Ｓ
ブ
ロ
ッ
ク

農業屋
コミュニティ
文化センターパワーセンター松阪

クラギ
文化ホール

子ども支援
研究センター

トイレ

手荷物預かりトラック

相
談
所

仮設
トイレ

仮設
トイレ

■3
■7 ■8
■12

招待用

■9
■11

■4 ■1
■5

■14■10

シャトルバス降り場
ペースランナー
スタート位置

シャトルバス降り場

会場入口

会場入口

トイレ

図書館

文化財
センター

立入禁止エリア

ゴ
ミ
ス
テ
ー
シ
ョ
ン

ゴミステーション
ゴ
ミ
ス
テ
ー
シ
ョ
ン

給水

会
場
入
口

※手荷物
　預け後

救護所・
総合案内 仮設トイレ

※一部女性
　専用Kブロック

手荷物預かり
事前に送付した「手荷物預け袋」に入る荷物のみお預かりさせていただきスタート会場からフィニッシュ会場へ輸送し
ます。お預けの際は同封のシール（ゼッケン番号が入ったもの）を袋に張り付けていただき、所定の場所へお預けいた
だくようにお願いいたします。

※手荷物預かりトラックから出走ブロックまでは、
　距離がありますのでご注意ください。
※荷預け場所は、パワーセンター松阪駐車場になります。
※お早めにお預けください。8:30で締め切らせていただきます 。
※ご自身の手荷物トラック番号をご確認の上、お預けください。

4129A
手荷物 11- ②

カゴ車番号

手荷物トラック番号

16



スタートの流れ

ペースランナーのスタート位置

注意事項

■2

■13
■6

Ａ
ブ
ロ
ッ
ク

Ｂ
ブ
ロ
ッ
ク

Cブロック

Ｅブロック

Ｇブロック

Ｊブロック

Ｄブロック

Ｆブロック

Hブロック

Ｓ
ブ
ロ
ッ
ク

農業屋
コミュニティ
文化センターパワーセンター松阪

クラギ
文化ホール

子ども支援
研究センター

トイレ

手荷物預かりトラック

相
談
所

仮設
トイレ

仮設
トイレ

■3
■7 ■8
■12

招待用

■9
■11

■4 ■1
■5

■14■10

シャトルバス降り場
ペースランナー
スタート位置

シャトルバス降り場

会場入口

会場入口

トイレ

図書館

文化財
センター

立入禁止エリア

ゴ
ミ
ス
テ
ー
シ
ョ
ン

ゴミステーション
ゴ
ミ
ス
テ
ー
シ
ョ
ン

給水

会
場
入
口

※手荷物
　預け後

救護所・
総合案内 仮設トイレ

※一部女性
　専用Kブロック

大型手荷物預かりサービス（松阪駅前）
事前に配布する手荷物袋（60cm ×55cm）に入らない荷物（キャリーケース等）などを対象に、松阪駅前で手荷物
預かりを実施します。

【預けられるもの】
　大型の手荷物（キャリーケース等）1 人1 個まで
　※荷物からはみ出るものはお預かりできません（括り付け行為も禁止）
　※貴重品、割れやすい物、生き物、危険物等はお預かりできません。
　※荷物の破損については一切責任を負いません。

【料金】
　500 円（当日現金払い）※おつりの無いようご準備お願いします。

【時間】
　6:30 ～17:30

	●スタート会場に更衣室はありません。出走する服装にて会
場へお越しください。
	●スタート前はトイレの混雑が予想されます。余裕をもって列
へお並びください。なお、障がい者用トイレは農業屋コミュ
ニティ文化センター内に設置しております。
	●指定のブロックより前のブロックからスタートすることはで
きません。後方ブロックからのスタートは可能です。
	●スタートブロック閉鎖後は最後尾ブロック（Kブロック）から
のスタートとなります。
	●スタート時間に間に合わない場合は出走できません。余裕
をもって会場へお越しください。

7:30 手荷物預かり開始（8:30 まで）
7:30 スタートブロック整列（8:45 まで）
8:45 スタートブロック閉鎖
8:48 スタートセレモニー開始
9:00 スタート!

設定時間 スタート位置
3 時間 B ブロック先頭　
3 時間30 分 D ブロック先頭
4 時間 F ブロック先頭
4 時間30 分 Ｈブロック先頭
5 時間 Ｊブロック先頭
5 時間30 分 Ｊブロック後半
6 時間 Ｋ ブロック先頭
6 時間30 分 Ｋブロック中心
7 時間 Ｋブロック最後尾

事前予約
していない方も

ご利用可能です！

17



会場図／松阪市総合運動公園（フィニッシュ会場）※ファンランの部ではスタート会場となります。

松　　阪横丁ブース

キッチンカー

キッチン　　カー

↓至ファンランスタート

トイレ

トイレ

フィニッシュゲート

チップ
取り外し
エリア

救護所

救護所
総合案内

参加賞
配布

完走賞配布

シャトルバス乗降場

←こちらの更衣室は
　11:30以降使用可となります

更
衣
室

更
衣
室

仮設
トイレ

足湯 健康ブース

ステージ
観覧エリア

ビ
ジョ
ン
カ
ー

マラソンの部
手荷物受け取り

トラック番号■1～■3

マラソンの部手荷物受け取り
トラック番号■4～

←健康ウオークの部
　フィニッシュテント

■13

■6■7■8

■12

■9
■11

■4
■5

■14 ■15■16

■10

コミュニケーション
エリア

18



フィニッシュ後の流れ

シャトルバスのご案内

手荷物の受取について

松　　阪横丁ブース

キッチンカー

キッチン　　カー

↓至ファンランスタート

トイレ

トイレ

フィニッシュゲート

チップ
取り外し
エリア

救護所

救護所
総合案内

参加賞
配布

完走賞配布

シャトルバス乗降場

←こちらの更衣室は
　11:30以降使用可となります

更
衣
室

更
衣
室

仮設
トイレ

足湯 健康ブース

ステージ
観覧エリア

ビ
ジョ
ン
カ
ー

マラソンの部
手荷物受け取り

トラック番号■1～■3

マラソンの部手荷物受け取り
トラック番号■4～

←健康ウオークの部
　フィニッシュテント

■13

■6■7■8

■12

■9
■11

■4
■5

■14 ■15■16

■10

コミュニケーション
エリア

❶ フィニッシュ

❷ 完走メダル＆フィニッシャータオル受け取り

❸ チップ回収

❹ エコバック＆エイド（ドリンク・お土産）受け取り

❺ 500 円券受け取り

❻ 手荷物返却

❼ 更衣

参加賞・完走賞・完走証

マラソンの部で制限時間内に完⾛された方には、完⾛メダル
及びフィニッシャータオルをお渡しします。

▲フィニッシャータオル
完走メダル▶

マラソンの部

フィニッシュ会場にて
500 円券が使えます。
好きなものに引き換え
てお楽しみください！

トラック番号１〜3のランナーは、更衣室横で、4番以降のラン
ナーは、シャトルバス乗降場下で、それぞれ手荷物をお受け取
りください。

お帰りの際はフィニッシュ会場からシャトルバスを運行してお
ります。詳しくはプログラムの P.27をご覧ください。

19



スタート／フィニッシュ会場（松阪市総合運動公園）でお預かりします。
同封の荷札を荷物にくくりつけていただき所定の場所へお預けいただくようお願いいたします。
　※9:30 で締め切らせていただきます。

ファンランの部

スタートについて

手荷物預かり

コースマップ

スタートブロックの振り分けは行いませんので、ご自分の予想タイムの看板の近くに整列してください。
なお、アスリートビブスのナンバーはエントリー時に申告された「予想タイム」順にて割り振っています。

松阪横丁ブース

キッチンカー

キッチンカー

↓至ファンランスタート

トイレ

トイレ

フィニッシュゲート

マラソンの部
フィニッシュエリア

救護所

救護所
総合案内

シャトルバス乗降場

更
衣
室

仮設
トイレ

ステージ
観覧エリア

ビ
ジョ
ン
カ
ー

フ
ァ
ン
ラ
ン
の
部

手
荷
物
受
け
取
り

参加賞
配布

足湯 健康ブース

←健康ウオークの部
　フィニッシュテント

至ファンランスタート

ファンラン
手荷物預かりAM 8:00〜AM 9:30
手荷物返却   AM 11:30まで

↓

フルマラソンの車列等通過に伴い、通過時に
ランナーの皆さんに走路の幅寄せ協力を
お願いする可能性があります。

20



松阪横丁ブース

キッチンカー

キッチンカー

↓至ファンランスタート

トイレ

トイレ

フィニッシュゲート

マラソンの部
フィニッシュエリア

救護所

救護所
総合案内

シャトルバス乗降場

更
衣
室

仮設
トイレ

ステージ
観覧エリア

ビ
ジョ
ン
カ
ー

フ
ァ
ン
ラ
ン
の
部

手
荷
物
受
け
取
り

参加賞
配布

足湯 健康ブース

←健康ウオークの部
　フィニッシュテント

フィニッシュ後の流れ

❶ フィニッシュ
❷ チップ回収
❸ 参加賞タオル、エコバック、500 円券受け取り
❹ 手荷物返却
❺ 更衣

参加賞
制限時間内に完⾛された方には、参加賞として大会オリジナ
ルタオルをお渡しします。

フィニッシュ会場にて500 円券が
使えます。好きなものに引き換え
てお楽しみください！

会場図／松阪市総合運動公園（フィニッシュ会場）※ファンランの部ではスタート会場となります。

大会オリジナルタオル▶
シャトルバスのご案内
お帰りの際はフィニッシュ会場からシャトルバスを運行しております。
詳しくはプログラムの P.27をご覧ください。

21



コースマップ

約７km
９：００～１０：3０　同左時間内であればお好きな時間からスタートできます。
3時間（13：30までにゴールして下さい）
松阪駅前ひろば
3か所（松阪駅前ひろば、神戸地区市民センター、上川神社前）
コース上3か所にチェックポイントを設けております。後半2か所では地域団体による食の
おもてなしや楽器演奏などで参加者をおもてなしいたします。
各チェックポイントにはスタンプを用意しておりますのでコースMAPに押してお楽しみくだ
さい。またスタンプを2個以上集めていただいた方全員に、フィニッシュ地点で素敵な品物の
プレゼントをご用意いたします。
・ゼッケン、スタンプラリー兼歩行ルートMAP、バンバンスティック（事前送付）
・参加賞タオル（フィニッシュ会場にてお渡しいたします。）
・500円券（フィニッシュ会場にてお渡しいたします。）
松阪市総合運動公園
※フィニッシュ後は、健康チェック等が受けられる「健康ブース」にもお立ち寄りください。
　（青色テントが目印）

健康ウオークコース
ス タ ー ト 時 間
制 限 時 間
ス タ ー ト 地 点
チ ェッ ク ポ イ ン ト

配 布 物

フィ ニ ッ シ ュ 地 点

健康ウオークの部

※詳細は配布するマップをご覧ください。

松阪駅前ひろば

シャトルバスのご案内

当日ご持参いただきたいもの

お帰りの際はフィニッシュ会場からシャトルバスを運行しております。
詳しくはプログラムの P.27をご覧ください。

健康ウオーク
（協賛企業名）

22



松阪横丁ブース

キッチンカー

キッチンカー

トイレ

トイレ

フィニッシュゲート

救護所

救護所
総合案内

シャトルバス乗降場

←こちらの更衣室は
　11:30以降使用可となります

更
衣
室

更
衣
室

仮設
トイレ

足湯 健康ブース

ステージ
観覧エリア

ビ
ジョ
ン
カ
ー

←健康ウオークの部
　フィニッシュテント

マラソンの部
フィニッシュエリア

	● 大会当日は体調を十分に把握して、自己の管理責任により参加してください。
	● 歩行中は、水分を積極的に摂取するなど、十分にご注意ください。
	● 本大会の荷物預かり所・更衣室はありません。
	● 本大会は競争を目的としておりません。走らず景色などを楽しみながら、ゴールしてください。
	● ウオーキングに適した服装、履きなれた運動靴で参加してください。
	● コースには、先頭に先導リーダー、最後尾にアンカーがおります。歩行中は先導スタッフより前を歩かず、交通ルールを守り、
事故に十分気をつけてください。
	● 気分が悪くなった方は、無理をせず近くのスタッフにお申し出ください。
	● 当日は、ゼッケンを必ず見やすい位置につけてください。
	● ゴミは必ず持ち帰りましょう。
	● 緊急時は必ず、大会スタッフの指示に従ってください。
	● 大会スタッフの指示に従っていただけない場合は、競技失格とさせていただく場合があります。

参 加 者 注 意 事 項

フィニッシュ後の流れ

❶ フィニッシュ

❷ 参加賞タオル、５００円券受け取り フィニッシュ会場にて500 円券が
使えます。好きなものに引き換え
てお楽しみください！

会場図／松阪市総合運動公園（フィニッシュ会場）※ファンランの部ではスタート会場となります。

フィニッシュ後は健康ブースへぜひお立ち寄りください♪

23



おにぎり・パン 釡めし

”松阪うまいもんエイド”
松阪商工会議所青年部　　　ブースとして、
食でランナーのみなさま　　  を応援します！
　　　　　　提供物の　　　詳細はこちら▶

松阪商工会議所青年部　　  提供

8
エイド

22.5km

9
エイド
24km

片手で食べられる
小さなようかん

松阪牛
サイコロステーキ

Do it!
松阪鶏焼き肉隊松阪鶏焼き肉

HANADAMA・
ショコラクランチ・
伊勢の和紅茶
オリジナルプリントクッキー

ゴール後にフィニッシュ会場で使える
500円券がもらえる!（1人1枚）
ぜひ、みえ松阪”うまいもん”に
引き換えてお楽しみください。

ゴール

エイドステーションに設置された給食、特に企業協賛品は数に限りがあります。
予めご了承ください。※第６エイド、第１１エイド、第１５エイドについては、
時間帯によって提供物が変わります。予めご了承ください。

場所
スタート
第1エイド
第2エイド
第3エイド
第4エイド
第5エイド
第6エイド
第7エイド
第8エイド
第9エイド
第10エイド
第11エイド
第12エイド
第13エイド
第14エイド
第15エイド
第16エイド
フィニッシュ

※掲載の情報は12月1日現在のものです。今後、予告なく内容が変更になる場合があります。

※いずれか一つドリンク提供 …… 大塚製薬株式会社

0km
5km
7km
10km
12km
14km
16.5km
19km
22.5km
24km
26km
28km
30km
33km
35km
37km
40km
42.195km

水 ポカリスエット
● ●
● ●
●
● ●
●
● ●
● ●
●
● ●
●
● ●
●
● ●
●
● ●
● ●
●

●

給食

ぶどう糖タブレット

チョコレート

おにぎり、パン、釡飯、松阪の特産品など

ようかん、ぶどう糖タブレット

ハニレモ、トマト、ジュース、ぶどう糖タブレット

松阪牛サイコロステーキ

ちゃちゃも汁（松阪牛汁）
バナナ、みかん
鶏焼肉、ぶどう糖タブレット
洋菓子、和紅茶
炭酸水
ミーノ、ドリップバッグ

まっつぁか うまいもんエイドMAP ～ コース上でランナーにふるまい！ ～

6
エイド

16.5km

トモグループ

バナナ、みかん

東海不動産株式会社

コース上に9か所ある給食ポイントで提供します。

13
エイド
33km

15
エイド
37km

14
エイド
35km

ハニレモ・
トマト・
トマトジュース・
柑橘ジュース

ちゃちゃも汁
（松阪牛汁）

11
エイド
28km

12
エイド
30km

エイドステーション
給水 給食

第1エイド
5km

第7エイド
19km

第10エイド
26km

第5エイド
14km

第16エイド
40km

第3エイド
10km

スタート
0km

第2エイド
7km第6エイド

16.5km

第8エイド
22.5km

第11エイド
28km

第12エイド
30km

第14エイド
35km

第15エイド
37km

第9エイド
24km

第4エイド
12km

第13エイド
33km

フィニッシュ
42.195km

24



おにぎり・パン 釡めし

”松阪うまいもんエイド”
松阪商工会議所青年部　　　ブースとして、
食でランナーのみなさま　　  を応援します！
　　　　　　提供物の　　　詳細はこちら▶

松阪商工会議所青年部　　  提供

8
エイド

22.5km

9
エイド
24km

片手で食べられる
小さなようかん

松阪牛
サイコロステーキ

Do it!
松阪鶏焼き肉隊松阪鶏焼き肉

HANADAMA・
ショコラクランチ・
伊勢の和紅茶
オリジナルプリントクッキー

ゴール後にフィニッシュ会場で使える
500円券がもらえる!（1人1枚）
ぜひ、みえ松阪”うまいもん”に
引き換えてお楽しみください。

ゴール

エイドステーションに設置された給食、特に企業協賛品は数に限りがあります。
予めご了承ください。※第６エイド、第１１エイド、第１５エイドについては、
時間帯によって提供物が変わります。予めご了承ください。

場所
スタート
第1エイド
第2エイド
第3エイド
第4エイド
第5エイド
第6エイド
第7エイド
第8エイド
第9エイド
第10エイド
第11エイド
第12エイド
第13エイド
第14エイド
第15エイド
第16エイド
フィニッシュ

※掲載の情報は12月1日現在のものです。今後、予告なく内容が変更になる場合があります。

※いずれか一つドリンク提供 …… 大塚製薬株式会社

0km
5km
7km
10km
12km
14km
16.5km
19km
22.5km
24km
26km
28km
30km
33km
35km
37km
40km
42.195km

水 ポカリスエット
● ●
● ●
●
● ●
●
● ●
● ●
●
● ●
●
● ●
●
● ●
●
● ●
● ●
●

●

給食

ぶどう糖タブレット

チョコレート

おにぎり、パン、釡飯、松阪の特産品など

ようかん、ぶどう糖タブレット

ハニレモ、トマト、ジュース、ぶどう糖タブレット

松阪牛サイコロステーキ

ちゃちゃも汁（松阪牛汁）
バナナ、みかん
鶏焼肉、ぶどう糖タブレット
洋菓子、和紅茶
炭酸水
ミーノ、ドリップバッグ

まっつぁか うまいもんエイドMAP ～ コース上でランナーにふるまい！ ～

6
エイド

16.5km

トモグループ

バナナ、みかん

東海不動産株式会社

コース上に9か所ある給食ポイントで提供します。

13
エイド
33km

15
エイド
37km

14
エイド
35km

ハニレモ・
トマト・
トマトジュース・
柑橘ジュース

ちゃちゃも汁
（松阪牛汁）

11
エイド
28km

12
エイド
30km

エイドステーション
給水 給食

第1エイド
5km

第7エイド
19km

第10エイド
26km

第5エイド
14km

第16エイド
40km

第3エイド
10km

スタート
0km

第2エイド
7km第6エイド

16.5km

第8エイド
22.5km

第11エイド
28km

第12エイド
30km

第14エイド
35km

第15エイド
37km

第9エイド
24km

第4エイド
12km

第13エイド
33km

フィニッシュ
42.195km

25



シャトルバスで
約20分

シャトルバスで
約10分

徒歩で約11分

徒歩で約15分

徒歩で約9分

住友理工株式会社松阪事業所（運行時間 6:30～8:20）

松阪港駐車場（運行時間 6:00～7:50）
ス
タ
ー
ト
会
場（
マ
ラ
ソ
ン
の
部
）

ク
ラ
ギ
文
化
ホ
ー
ル
前

シャトルバスで
約10分

シャトルバスで
約20分

ス
タ
ー
ト
会
場（
フ
ァ
ン
ラ
ン
の
部
）

松
阪
市
総
合
運
動
公
園

マイカー利用

櫛田駅
近鉄利用

シャトルバスで
約15分櫛田川河川敷

マイカー利用（シャトルバス始発 7:45）

マイカー利用（徒歩でスタート地点へ）

近鉄利用

真如苑 阪内川 河川敷駐車場

JA三重厚生連松阪中央総合病院

竹輝銅庵CHIKKIDOUANモーモースタジアム

近鉄名古屋→松阪
急行　　 鳥羽行 5:30 6:52
急行　　 松阪行 5:50 7:16
急行　　 松阪行 6:10 7:34
急行　　 松阪行 6:31 7:55
特急　　 松阪行 6:50 7:57

大阪難波　→松阪
特急　　 賢島行 6:05 7:37

松
阪
駅
北
口

※参加者用駐車場はエントリー時に事前申込されたランナー専用です。入場には事前発送する駐車券の掲示が必要
　となるため、ご注意ください。

徒歩で約20分

徒歩ルートはP.29を
ご確認ください。

臨時列車については、同封の案内チラシを
ご確認ください。

交通案内

26



行き（スタート会場まで）

帰り（フィニッシュ後）

松阪駅北口

マラソン
スタート会場

クラギ文化ホール前

松阪駅南口

松阪駅南口

マラソン参加者用
駐車場

松阪駅北口

6:30～8:00頃　（約10分間隔）

マラソンスタート会場
（クラギ文化ホール前）

マラソン参加者用駐車場

（約10～20分間隔）

マラソンスタート会場
（クラギ文化ホール前）

松阪駅南口

11:00～17:15頃　（約10分間隔）

マラソンフィニッシュ会場
（松阪市総合運動公園）

マラソン参加者用駐車場

12:30～17:00頃　（約30分間隔）

マラソンフィニッシュ会場
（松阪市総合運動公園）

行き（スタート会場まで）

帰り（フィニッシュ後）

松阪駅北口 ファンラン
スタート／

フィニッシュ会場
松阪市総合運動公園

ファンラン参加者用
駐車場

松阪駅南口

ファンラン参加者用
駐車場

松阪駅北口

8:10～9:00頃　（約10分間隔）

ファンランスタート／フィニッシュ会場
（松阪市総合運動公園）

ファンラン参加者用駐車場

7:45～9:20頃　（約10分間隔）

ファンランスタート／フィニッシュ会場
（松阪市総合運動公園）

松阪駅南口

11:00～17:15頃　（約10分間隔）

ファンランスタート／フィニッシュ会場
（松阪市総合運動公園）

ファンラン参加者用駐車場

11:00～15:00頃　（約30分間隔）

ファンランスタート／フィニッシュ会場
（松阪市総合運動公園）

櫛田駅

11:00～14:00頃　（毎15分・45分頃出発予定）

ファンランスタート／フィニッシュ会場
（松阪市総合運動公園）

行き（スタート会場まで）

帰り（フィニッシュ後）

松阪駅南口 健康ウオーク
スタート会場

松阪駅前ひろば健康ウオーク参加者用
駐車場

松阪駅南口

櫛田駅

健康ウオーク参加者用
駐車場

松阪駅南口

11:00～17:15頃　（約10分間隔）

健康ウオークフィニッシュ会場
（松阪市総合運動公園）

櫛田駅

11:00～14:00頃　（毎15分・45分頃出発予定）

健康ウオークフィニッシュ会場
（松阪市総合運動公園）

健康ウオーク
フィニッシュ会場

松阪市総合運動公園

マラソン
フィニッシュ会場

松阪市総合運動公園

マラソン参加者用
駐車場

ファンラン
スタート／

フィニッシュ会場

松阪市総合運動公園シャトルバスで
約10分

シャトルバスで
約10分

シャトルバスはありません。

シャトルバスで
約30～40分

シャトルバスで
約10～25分

シャトルバスで
約20分

シャトルバスで
約10分

シャトルバスで
約20分

シャトルバスで
約20分

シャトルバスで
約10分

櫛田駅

シャトルバスで
約20分

徒歩で約10分

徒歩で約3分

徒歩で約10分

シャトルバスで
約20分

※松阪駅北口→マラソンスタート会場行きのシャトルバスは、大会当日に大変混雑が予想されるため、徒歩での移動にご協力ください。

マラソンの部 -42.195km-【START：クラギ文化ホール前 /FINISH：松阪市総合運動公園】

ファンランの部 -5km-【START＆FINISH：松阪市総合運動公園】

健康ウオークの部 -7km-【START：松阪駅前 (南口 )/FINISH：松阪市総合運動公園】

徒歩で約25分

シャトルバスで
約20分

シャトルバスで
約10分

徒歩で約11分

徒歩で約15分

徒歩で約9分

住友理工株式会社松阪事業所（運行時間 6:30～8:20）

松阪港駐車場（運行時間 6:00～7:50）
ス
タ
ー
ト
会
場（
マ
ラ
ソ
ン
の
部
）

ク
ラ
ギ
文
化
ホ
ー
ル
前

シャトルバスで
約10分

シャトルバスで
約20分

ス
タ
ー
ト
会
場（
フ
ァ
ン
ラ
ン
の
部
）

松
阪
市
総
合
運
動
公
園

マイカー利用

櫛田駅
近鉄利用

シャトルバスで
約15分櫛田川河川敷

マイカー利用（シャトルバス始発 7:45）

マイカー利用（徒歩でスタート地点へ）

近鉄利用

真如苑 阪内川 河川敷駐車場

JA三重厚生連松阪中央総合病院

竹輝銅庵CHIKKIDOUANモーモースタジアム

近鉄名古屋→松阪
急行　　 鳥羽行 5:30 6:52
急行　　 松阪行 5:50 7:16
急行　　 松阪行 6:10 7:34
急行　　 松阪行 6:31 7:55
特急　　 松阪行 6:50 7:57

大阪難波　→松阪
特急　　 賢島行 6:05 7:37

松
阪
駅
北
口

※参加者用駐車場はエントリー時に事前申込されたランナー専用です。入場には事前発送する駐車券の掲示が必要
　となるため、ご注意ください。

徒歩で約20分

徒歩ルートはP.29を
ご確認ください。

臨時列車については、同封の案内チラシを
ご確認ください。

無料シャトルバスのご案内
松阪駅、参加者用駐車場と、スタート・フィニッシュ会場間を運行します。
※運行時間につきましては、当日の交通状況によって変更となる可能性があります。

27



料金／500円
（フルマラソン参加者限定）
時間／6:30～17:30
電話番号／
　　0598-23-7771

手荷物あずかり
当日は6:00～8:15の間、
歩行者専用道路となります。

クラギ文化ホール行（マラソンスタート会場）6:30～8:00
松阪市総合運動公園行（ファンランスタート会場）8:10～9:00

「松阪駅」からスタート会場（鈴の森公園）まで
の移動手段として、シャトルバスをご用意して
おりますが、当日は大変な混雑が予想されるた
め徒歩での移動にご協力よろしくお願いしま

距離：約2km　所要時間：約20分

28



近鉄山田線

櫛田駅

櫛
田
川

Aコープ
くしだ店 揥水

小学校JAみえなか
本店

てい水
幼稚園

光
蓮
寺

枕山光應寺

伊勢街道

松阪市総合運動公園
入口

1
豊原町交差点横断

5

シャトルバス
降車場所 突き当りを道なり

7

豊原南交差点

4

「直進」

豊原天王交差点

松阪市総合運動公園

「直進」

2

豊原琵琶垣内T字路

3

揥水小学校
手前交差点

6

②

① ④

③

櫛田駅時刻表
（11時～16時）

伊勢中川・
白塚方面
11:04発
11:36発
12:04発
12:36発
13：04発
13：36発
14：04発
14：36発
15：04発 
15：45発  

★臨時列車については、同封の案内
　チラシをご確認ください。

賢島方面

11:18発
11:46発
12:18発
12:46発
13：16発
13：46発
14：16発
14：46発
15：17発
15：46発

フィニッシュ会場（松阪市総合運動公園）から松阪
駅までの交通手段として、シャトルバスをご用意し
ておりますが、特に13時～16時の時間帯は、当日
大変な混雑が予想されます。混雑緩和にご協力い
ただける方は櫛田駅の利用をお願いします。

距離：約2km　所要時間：約20分

フィニッシュ会場

⇔
近鉄櫛田駅

徒歩ルート MAP

① 伊勢街道
往時を偲ばせる家
並みが残っていま
す。「お蔭まいり」
の年は、特に多く
の人で賑わったそ
うです。

② 枕山
奥田一族の墓地。
儒学者奥田三角の
4代前の忠重（ただ
しげ）がこの地を
開拓し、豊原と名
付けられました。

③ 光應寺（こうおうじ）
江戸時代前期、光明
山光應寺として建
立。天保元（1830）
年に消失したが、直
ちに再建され、当面
の面影は観音堂の一
部に残っています。

④ 光蓮寺（こうれんじ）
安置されている薬
師像は、大雷寺に
祀られていたとい
われています。寛
永17（1640）年、
現在の地に移され
ました。

29



大会ゲスト

瀬古 利彦 さん

野口 みずき さん

1956年7月15日生まれ、三重県出身。
名実ともに日本長距離界、マラソンブームを牽引してきた第一
人者。
現役時代は国内外のマラソンで戦績15戦10勝。圧倒的な強
さを誇る。
ロサンゼルス五輪、ソウル五輪男子マラソン日本代表。
現役引退後は指導者の道に進み、オリンピック選手を3名輩出
するなど後進の育成に注力した。
現在は「DeNAアスレティックスエリート　アドバイザー」として
活動中。

1978年7月3日生まれ、三重県出身。
2002年名古屋国際女子マラソンで初マラソン初優勝を飾り、
03年パリ世界選手権で銀メダルを獲得し、五輪代表に内定。
2004年アテネ五輪女子マラソンで金メダルを獲得し、2大会
連続の日本人金メダルをもたらす。
2005年ベルリンマラソンでアジア記録、日本記録(2時間19
分12秒)を更新して優勝。
東京五輪の日本人最初の聖火ランナーを務める。

2016 年リオデジャネイロオリンピック女子レスリング金メダリストの土性沙
羅です。昨年度は事務局の一員として初めてみえ松阪マラソンに参加し、ラ
ンナーの皆さんの笑顔や頑張りを拝見いたしました。
今年は、さらにパワーアップした「まっつあかうまいもんエイド」や新たに設
置した「リフレッシュブース」、ゴール手前の「激坂応援」など様々な企画でラ
ンナーの皆さんに楽しんでいただけるようご準備いたします。
そして当日は私もゲストのお二人と一緒になってさらに盛り上げたいと思い
ます！
みえ松阪マラソン２０２４へご参加の皆さん、事務局職員一同心から歓迎い
たします。是非この松阪の地を楽しんでいただき、素敵な思い出となる一日
になりますよう心からご期待申し上げます。

みえ松阪マラソン実行委員会事務局

土性 沙羅

30



招待選手

櫻岡 駿 選手

川内 優輝 選手

松村 幸栄 選手

学生時代は名門東洋大で 2年時から学生三大駅伝で活躍。3年時にはチームの全日本大
学駅伝初優勝に 4区で貢献した。箱根駅伝では 2年時から出場し、3年時にはチームの主
力として 7区区間 2位でチームに貢献。
NTN入社後はニューイヤー駅伝に 1区で 2度出走したほか、全日本実業団対抗選手権な
どに出場。マラソンのベスト記録は２０２３年2月の別府大分マラソンで2時間15分01秒。
2023年に退部し、現在はトレイルランニングで活躍している。
■主な実績
　2016箱根駅伝 7区　区間 2位
　2016熊日 30キロロード　5位
　2019・2022ニューイヤー駅伝　1区出走

　2023大分別府マラソン　17位
　2024マウンテントレイル野沢温泉 37Km　9位

所属　あいおいニッセイ同和損保/東京
自己ベスト　2:07:27(2021びわ湖毎日マラソン)
「みえ松阪マラソン2022、2023　男子総合優勝者」
2011テグ、2013モスクワ、2017ロンドン、
2019ドーハ世界選手権マラソン日本代表
2024パリ五輪日本代表（補欠）
■主な成績
　2023防府読売マラソン　優勝
　2023マラソングランドチャンピオンシップ　4位
　2022大阪マラソン・びわ湖毎日マラソン統合大会　9位
　2021びわ湖毎日マラソン　10位
　2018ボストンマラソン　　優勝
　2017ロンドン世界選手権　9位

「みえ松阪マラソン2023女子総合優勝者」
昨年度みえ松阪マラソン2023に初参加し、2時間 41分 12秒で初優勝
2023年度は、フルマラソンを 11大会走って 7大会優勝するなど、他大会
でも様々な実績を残す。 現在は株式会社コモディイイダ駅伝部に所属し、
主将兼プレイングコーチとして駅伝部女子チームをけん引している。
■主な実績
　2023函館マラソン　優勝
　第48回板橋区・高島平ハーフマラソン5km　準優勝
　国宝松江城マラソン2023　優勝
　みえ松阪マラソン2023　優勝
　第41回いぶすき菜の花マラソン　優勝

31



「TikTokフォロワー 22万人超え（10月末時点） 踊
るマラソンランナー」
コモディイイダ駅伝部より TikTok（ティックトック）
22万人のフォロワーを誇る「たかまい」こと高橋
舞衣選手がみえ松阪マラソン 2024応援団として
参戦！ランナーとしても実力のある彼女が、みえ松
阪マラソン 2024大会当日、ランナーの皆さんを
盛り上げながら一緒に走ります。大会までに実施
するイベントや SNSによる情報発信にもご注目く
ださい。

「山を走るトレイルランナー」10代の頃に趣味で
始めたランニング。第一回名古屋ウィメンズマラ
ソンをきっかけにフルマラソンを走り、毎年続けて
出場しています。 その中で、山を走る楽しさを知
りトレイルランニングの世界へ。主に 100㎞前後
のロングレースを中心に出場し、100マイル (約
160㎞ )山を走るレースを今年完走。
この経験を活かし、トレイルランニングの魅力と楽
しさを YouTubeなどで発信し、女性の競技人口
を増やす活動に取り組んでいます。 また、東海エ

リア中心にランを楽しむ旅ランイベントや、女性向けのトレラン入門イベントを
開催しています。Enjoy！RUN＆TRAIL！

松阪市内在住で、みえ松阪マラソンに限らず、全
国のフルマラソンの魅力を発信する、YouTube登
録者 2万人越えのランニング系 YouTuber。
第 1回大会のみえ松阪マラソン 2022に出場し、
見事サブスリー (3時間切り)達成。
そして昨年 12月のみえ松阪マラソン 2023では、
4時間ペースランナーを務める。
みえ松阪マラソン 2024ではゲストランナーとして
第1回「みえ松阪マラソンCLUB」へゲスト出演。

大会当日は最後尾からランナーへエールを送りながら、4時間ペースランナー
と合流し、ランナーの 4時間切りを後押する予定！

モデル・タレント（株式会社イプシロン所属）
1986年生まれ。鳥取県出身。
モデルの仕事でランニングと出会い、2009年か
ら本格的にトレーニングを始める。2010年に初フ
ルマラソンを完走。以後、着実に記録を伸ばし、
2016年東京マラソンにて 3時間 1分 32秒という
自己ベストを記録し、芸能人屈指の俊足ランナー。
現在 3歳の息子を持つママランナーでもある。3
時間切りの目標は継続中。ケガをしないランニン
グライフを推奨した講習会や、近年では睡眠改善

インストラクターの資格を生かし、全国各地で講演会も行っている。他、テレビ、
ラジオ、雑誌などでも活動中。

ゲストランナー

ゲストMC

きゃっするひとみー

オレンジ 田中 哲也

けん玉ランナー

西谷 綾子

“大阪城を愛し大阪城に愛された女 ”お城とランニ
ングをこよなく愛し、日本城郭検定 3級も保有す
る。
3人の子育てに奮闘しながら月間 200Km以上を
走る。2人目の出産を終えてからランニングと出
会い、3年前から本格的に始めた instagramが今
では 10万人（10月末時点）のフォロワーを持つ、 
ランニング界No.1のインフルエンサーとなった。
サバ缶を愛し自称サバ女を名乗る。ただ速いだけ

でなく、女性らしく美しい身体作りを目指すランナー。目標タイムは3時間10分。

吉本興業所属。三重県住みます芸人。
趣味・特技はマラソン。100キロマラソンに 10回
出場し全て完走。みえ松阪マラソン2022・2023
と完走し、2024年は自己ベストを目指し、爆
走予定 !?[みえ松阪マラソン 2023 ネットタイム
3:58:49]
学生時代のいじめ体験を元に、三重県はじめ東海
エリアの学校でのいじめ防止講演活動を行ってい
る。
2021年から三重県いじめ防止応援サポーターに

就任し、三重県教育委員会のいじめ防止の啓発の活動などを行っている。

マラソンの部

マラソンの部

マラソンの部

ピスタチオ伊地知

高橋 舞衣 Yuzu

吉本興業所属。2022年に白目漫才のピスタチオ
を解散し、今はピン芸人として活動。ピンになっ
てからはネタや MC業、趣味や過去の経験を活か
した恋愛系や釣りのお仕事も勢力的に行なってい
る。「みえ松阪マラソン 2022」でマラソンの楽し
さを知り、今年はファンランに出場！

吉本興業所属。NSC東京校 16期生として入学し、
2011年にフレミングを結成。2016年にコンビを
解散してピン芸人としての活動を開始した。2018
年より「さんまのお笑い向上委員会」(フジテレビ
系 )に “モニター横芸人 ” として出演したことで
知名度が上昇。2019年には冠番組「美容バラエ
ティーしゅんしゅんクリニック Pの美極めまシュッ !」
がチバテレでスタートした。同年「白衣の戦士!」(日
本テレビ系 )でドラマ初出演を果たす。2020年
には著書「しゅん P の病院あるある」を上梓した。

現在は芸人の傍ら医師としても活動中。

マラソンの部 マラソンの部

しゅんしゅんクリニックP

ハイキングウォーキング
岡田 拓海さん

参加者とともにゴールまでウオーキングします！

吉本興業所属。「みえ松阪マラソン 2023」で健
康ウオークの部に出場し、今年も出場！
鈴木 Q太郎
1974年8月14日生まれ、新潟県出身。特技はジャ
グリングやプラモデルの制作。
松田洋昌
1976年 10月 21日生まれ、富山県出身、埼玉県
に住んでいるため 23年に埼玉住みます芸人に就
任。特技はジャグリングやその他大道芸、料理。

MC、ラジオパーソナリティー。各地のランニング
イベントで MCを担当する他、Youtubeでもラン
ニング情報を発信している。自身もマラソン、ト
レイルランニング、トライアスロン…とランニング
を楽しむ市民アスリート。 2024年はフルマラソ
ンで2時間 50分切りを目指してトレーニング中！
〇MC実績
・北海道マラソン2023
・渋谷・表参道 Women’s Run
・富里スイカロードレース大会
・柴又100K など

ウオークの部

マラソンの部

ファンランの部 ファンランの部

32



自己ベスト　2:16:00（2018びわ湖毎日マラソン）
■美し国三重市町対抗駅伝　区間賞
　令和6年2月18日(日） 
　第17回美し国三重市町対抗駅伝  
 　【区間賞】市の部 10区画（6.925km） 
　20歳以上男子 記録 20:24
■志摩ロードパーティ2024　2024年4月21日(日)
　ハーフマラソン男子（男子総合）　優勝
　記録　01:09:15

長崎県時津町出身。國學院
卒業後、JR東日本で実業団
選手として2023年2月末ま
で活動。2023年7月より皇
學館大学駅伝競走部監督に
就任。 

皇學館大学駅伝競走部は伊勢神宮の近くに立地する伊
勢市キャンパスを拠点に活動しています。 出雲駅伝・
全日本大学駅伝にて目標達成のためチーム一丸となっ
て日々精進しています。Xや Instagramで練習の様
子や試合の日程・結果の発信を行っていますのでぜひ
チェックをしていただければと思います。

地元チームも出走！みえ松阪マラソンを盛り上げます！
★美し国三重市町対抗駅伝　松阪代表選手★ ★皇學館大学　駅伝競走部★

西山 凌平

寺田 夏生 監督

マラソンの部 マラソンの部

斎藤 真規

岡村 嘉将

橋本 広明

安東 怜音

堀田 真希 竹本 陽也 山田 敦也

田中 海吏

三崎 真

上杉 泰伸長崎 あきの 東 紀子

理事⾧ 小倉 隆史
鈴鹿市出身。四日市中央工業高校卒業後、名古
屋グランパスエイトでプロデビューし、海外や日
本代表でもプレーし、通算成績は321試合67得
点。現役時代は、左足から放つ強烈なシュートを
得意としたことから「レフティーモンスター」の愛
称で呼ばれた。引退後はテレビ番組で解説者を務
めたり、日本各地でサッカー教室を行っていたが、
2016年には名古屋グランパスエイトのGM兼監
督を務めた。2018年にFC.ISESHIMAの理事⾧
に就任。2021年から3年間は監督も兼任した。

FC.ISE-SHIMAは2012 年に志摩市にて誕生し、地域活性化を目的にJリーグ参入を目指し、三重県中南部地域(16 市町)を拠点に活動し
ています。現在はJリーグ5部相当に位置する東海社会人サッカーリーグ1部のアマチュアリーグに所属しています。
選手達は全員午前中トレーニングを行い、午後は一般企業に勤め、夢に向かって日々精進しています。地元の”まちクラブ”として、サッカーの
みならず様々な取り組みや活動を行なっておりますので、ぜひHPやSNSをチェックしてみてください！

マラソンの部ファンランの部

33



参加者データ

エントリー数

都道府県別参加者一覧

マラソンの部予想タイム別参加者一覧

種目 合計 10代 20代 30代 40代 50代 60代 70代 80代〜

マラソンの部
男子 7,364 人 21人 732人 1,211 人 2,116 人 2,281 人 822人 169人 12人
女子 1,697 人 3人 218人 190人 448人 590人 220人 27人 1人

ファンランの部
男子 381 人 41人 52人 43人 80人 81人 43人 33人 8人
女子 253 人 7人 36人 28人 63人 67人 38人 14人 0人

計 9,695 人 72人 1,038 人 1,472 人 2,707 人 3,019 人 1,123 人 243人 21人

種
目 合計 ～

02:30:00

02:30:01～

03:00:00

03:00:01～

03:30:00

03:30:01～
04:00:00

04:00:01～

04:30:00

04:30:01～

05:00:00

05:00:01～

05:30:00

05:30:01～

06:00:00

06:00:01～

06:30:00

06:30:01～

マ
ラ
ソ
ン
の
部

登録男子 441 人 24人 169人 149人 68人 14人 10人 1人 6 人
登録女子 72 人 8人 32人 25人 3人 2人 1人 1 人
一般男子 6,845 人 6人 366人 1,133 人 1,842 人 1,232 人 1,030 人 504人 426人 145人 161人
一般女子 1,614 人 8人 85人 319人 334人 331人 228人 172人 70人 67 人

三重県選手権男子 78 人 9人 36人 14人 11人 2人 4人 2 人
三重県選手権女子 11 人 3人 7人 1 人

計 9,061 人 39人 590人 1,420 人 2,266 人 1,585 人 1,377 人 736人 605人 215人 228人

※招待・ゲスト、救護、ペーサーは含めず　※健康ウオークの部　エントリー総数1,005人

都道府県名 合計 男 女
北海道 42人 35人 7人
青森県 6人 5人 1人
岩手県 5人 5人 0人
宮城県 13人 9人 4人
秋田県 2人 2人 0人
山形県 3人 2人 1人
福島県 3人 3人 0人
茨城県 29人 28人 1人
栃木県 16人 16人 0人
群馬県 14人 12人 2人
埼玉県 128人 94人 34人
千葉県 121人 93人 28人
東京都 436人 333人 103人
神奈川県 217人 174人 43人
新潟県 21人 17人 4人
富山県 93人 67人 26人
石川県 77人 69人 8人
福井県 78人 67人 11人
山梨県 9人 9人 0人
長野県 58人 49人 9人
岐阜県 331人 270人 61人
静岡県 122人 107人 15人
愛知県 2,441人 1,981人 460人
三重県 2,846人 2,375人 471人

都道府県名 合計 男 女
滋賀県 180人 154人 26人
京都府 198人 160人 38人
大阪府 750人 576人 174人
兵庫県 279人 216人 63人
奈良県 121人 103人 18人
和歌山県 79人 63人 16人
鳥取県 15人 12人 3人
島根県 4人 4人 0人
岡山県 56人 43人 13人
広島県 52人 45人 7人
山口県 14人 12人 2人
徳島県 38人 28人 10人
香川県 22人 17人 5人
愛媛県 30人 25人 5人
高知県 17人 8人 9人
福岡県 57人 48人 9人
佐賀県 2人 1人 1人
長崎県 7人 5人 2人
熊本県 12人 7人 5人
大分県 3人 2人 1人
宮崎県 1人 1人 0人
鹿児島県 5人 4人 1人
沖縄県 6人 6人 0人
海外 2人 2人 0人
計 9,061人 7,364人 1,697人

都道府県名 合計 男 女
北海道 1人 0人 1人
山形県 1人 1人 0人
群馬県 2人 1人 1人
埼玉県 1人 1人 0人
千葉県 3人 3人 0人
東京都 9人 2人 7人
神奈川県 7人 4人 3人
富山県 3人 1人 2人
長野県 1人 0人 1人
岐阜県 4人 2人 2人
静岡県 1人 0人 1人
愛知県 54人 33人 21人
三重県 483人 300人 183人
滋賀県 5人 4人 1人
京都府 15人 6人 9人
大阪府 22人 12人 10人
兵庫県 9人 3人 6人
奈良県 6人 3人 3人
和歌山県 1人 0人 1人
鳥取県 1人 1人 0人
岡山県 2人 2人 0人
広島県 1人 0人 1人
愛媛県 1人 1人 0人
福岡県 1人 1人 0人
計 634人 381人 253人

マラソンの部 ファンランの部

34



協賛・協力団体紹介

プラチナパートナー

ゴールドパートナー

シルバーパートナー

ブロンズパートナー

サポーティングパートナー

ウエアパートナー モビリティパートナー ドリンクパートナー

株式会社　マツザカ
明光電気株式会社
松阪飯南森林組合
有限会社岡井博進堂
横山総合設備株式会社
飯土会
株式会社フォトクリエイト
ジブラルタ生命保険株式会社　三重支社
株式会社はぐみ
株式会社　フレンズ
松阪ケーブルテレビ・ステーション株式会社
ニプロファーマ株式会社
井村屋グループ株式会社
株式会社  松和産業
三重海運株式会社
三重化学工業株式会社
東海不動産株式会社
カルビー中部支店
富士電設備株式会社
三重トヨペット株式会社
パシフィックコンサルタンツ株式会社　三重事務所
ヤマモリ株式会社

（社）日本新聞協会加盟

株式会社グリーンズ
株式会社　ハウスワン
株式会社　中建
株式会社　田村組
パワーサプライテクノロジー株式会社
松阪興産株式会社
株式会社　マスダ
株式会社　和合コンサルタント
株式会社  松治郎の舗
株式会社カギテック
株式会社ビデオエイペックス
メタウォーター株式会社　営業本部　中日本営業部
一般社団法人　三重県建築士事務所協会
マックスバリュ東海株式会社
岡寺山継松寺
中部電力パワーグリッド株式会社
株式会社　アルペン　スポーツデポ アピタ松阪三雲店
株式会社北川鉄工建設
桑名三重信用金庫
東海メンテナンス株式会社
橋本電子工業株式会社
医療法人ハッピーサポート　とみだ整形外科

三愛物産株式会社三重支店
株式会社　日乃出エヤコン
松岡産業株式会社
インノースデザインオフィス
東海労働金庫　松阪支店
インフォコネクト株式会社
スギホールディングス株式会社
株式会社　百五銀行
株式会社　まるよし
株式会社エム・シー・フーズ
三重県土地家屋調査士会　松阪支部
カレーの久兵衛
株式会社大戸

35



協賛・協力団体紹介

みえ松阪マラソン応援隊
「みえ松阪マラソン応援隊」は、ランナー、応援する人、スタッフが一体となって大会を作り上げ、盛り上げてい
く組織・団体です。

応援隊一覧

ご協力いただいた皆さん
松阪肉事業協同組合
松阪地区医師会
松阪地区薬剤師会
松阪生花商組合
真如苑松阪支部
株式会社マルヤス
フレッシュマーケットベーシック松阪川井町店
（福）みどり福祉会みどり保育園
ホームセンターコーナン松阪塚本店
ローソン松阪鎌田町店
浪漫遊松阪店
株式会社オクムラ
株式会社松阪協働ファーム
日本郵便株式会社伊勢寺郵便局
（福）まつさか福祉会八重田ファーム
有限会社こころ
株式会社NAKAGAWA
クローバー歯科
御朱印帳専門店HollyHock
ファミリーマート松阪岡本店
松尾神社
ビートスイミングクラブ松阪
マックスバリュ東海株式会社マックスバリュ川井町店
松阪市立第三小学校
子育て支援センターふれんず
株式会社ユタカ開発
GAMECHAO松阪
MGM松阪店
住友理工株式会社松阪事業所
松阪興産株式会社
松阪市福祉会館（松阪支社）
松阪市立幸小学校

ヴェルデラッソ松阪
Do it!松阪鶏焼き肉隊
NPO法人うれしのスポーツクラブAFLEC
クラギ株式会社
ＭＭマラソンもりあげ隊
三重化学工業株式会社
岡寺山継松寺
カレーの久兵衛
株式会社　真和運輸
一般社団法人三重県鍼灸師会
林運送 有限会社
市場庄おやじ会
地域見守り隊
商工戦隊　赤レンジャイ
公益財団法人三重こどもわかもの育成財団
株式会社いせや
住友理工株式会社松阪事業所
松阪好吃放浪記ランニングクラブ

農業屋松阪インター店
（一社）松阪地区薬剤師会センター薬局中央病院前店
株式会社オクムラ本社工場
伊勢志摩みやげセンター王将
松阪市立西中学校
JAみえなか育苗センター
JAみえなか大足集荷所
松阪市立松尾小学校
松阪精工株式会社
株式会社興和工業所松阪工場
松阪市立射和小学校
阿波曾町集会所
中万町公会堂
とみやま外科内科
安楽集会所
JAみえなか本店
百五銀行松阪中央支店
辻製油株式会社
松阪市駅前通り商店街振興組合
国土交通省中部地方整備局三重河川国道事務所櫛田川出張所
射和公会堂
松阪商業高校
JA全農みえサービス
うさぎグループホーム
立野町公民館
セブンイレブン山室町店
セブンイレブン曲町東店
岡金株式会社松阪城北支店
三重県松阪建設事務所 津松阪港管理分所
株式会社城山

（順不同）

NM MARATHON TEAM
明治安田生命　松阪営業部　新松阪営業所
中電クラビス株式会社松阪営業所
株式会社オンテック三重南店
キッズチア　Peanuts
合同会社　馬鹿鳴都
ベスパスポーツクラブ
三十三地域創生株式会社
松阪温泉　熊野の郷
株式会社興和工業所
インフォコネクト株式会社
炙り牛たん万イオンモール津南店
Koji’s プロモーション
松阪生花商組合
和み会
ヴィソンホテルマネジメント株式会社
櫛田川祓川改修促進期成同盟会
（順不同）

36



37



みえ松阪マラソン 2022　開催結果

2022(令和4)年12月18日(日)

《男子総合》

【松阪市長賞】　※松阪市民 男女1～3位
　男子1位：黒川　祥吾さん(2:36:33)
　男子2位：中村　洸文さん(2:41:16)
　男子3位：宇田　義則さん(2:42:44)

　女子1位：東　紀子さん(3:05:04)
　女子2位：門　成美さん(3:05:10)
　女子3位：高倉　恵理子さん(3:20:05)

【三重県知事賞】　※三重県民 男女1位
男子1位：山地　伸哉さん・名張市(2:26:46)
女子1位：上野　智賀さん・四日市市(2:54:53)

《女子総合》

約70,000⼈　※スタッフ、沿道観覧者含む

天気:晴れ
日の出:6時55分
日の⼊:16時45分
気温:3.7℃(5.4℃)
湿度:63.8％
⾵向:⻄北⻄
⾵速:6.3m(11.3m)
※午前9時時点(当日最高)

開催日

出⾛⼈数、完⾛率

入賞者

特別賞

総参加者数

気象状況

スタート時刻 制限時間
フルマラソン、2.9km 9時00分
10km 9時20分
ウォーキング 9時30分

フルマラソン 7時間
2.9km 30分
10km 1時間30分
ウォーキング 2時間30分

種目 申込人数 出走人数 出走率 完走人数 完走率
マラソンの部 7,517 人 6,584 人 87.6% 6,417 人 97.5%
ファンランの部（2.9km） 356人 300人 84.3% 300人 100.0%
ファンランの部（10km） 1,027 人 854人 83.2% 844人 98.8%
ウォーキングの部 371人 非計測 - - -

順位
マラソンの部 ファンランの部（2.9km） ファンランの部（10km）

名前 記録 名前 記録 名前 記録
1 川内 優輝 2:16:31 岡村 大樹(奈良県) 0:09:59 杉本 憲亮(三重県) 0:32:35
2 河野 孝志(埼玉県) 2:22:13 前川 世吏(三重県) 0:10:10 大久保 利哉(三重県) 0:32:52
3 大山 幸志郎(愛知県) 2:22:24 前川 隆哉(三重県) 0:10:35 小林 一景(愛知県) 0:33:56
4 友森 敬一郎(山口県) 2:22:24 森川 拓真(三重県) 0:10:48 大竹 正吾(愛知県) 0:34:01
5 湯田 晟旭(愛知県) 2:22:32 稲垣 歩(三重県) 0:10:59 高橋 賢治(三重県) 0:35:51
6 廣谷 優一(愛知県) 2:24:35 張替 純一(茨城県) 0:11:01 清水 陽介(和歌山県) 0:36:00
7 浜田 浩佑(大阪府) 2:25:11 平田 一真(三重県) 0:11:11 山田 康平(滋賀県) 0:36:21
8 平岩 篤弥(愛知県) 2:25:17 橋本 景太(三重県) 0:11:18 前川 守(愛知県) 0:36:34

順位
マラソンの部 ファンランの部（2.9km） ファンランの部（10km）

名前 記録 名前 記録 名前 記録
1 兼重 志帆 2:36:53 坂 実咲(三重県) 0:10:43 伊藤 千文(三重県) 0:37:18
2 中島 知美(大阪府) 2:49:24 寺尾 あや子(三重県) 0:12:14 稲葉 恵里子(三重県) 0:38:18
3 萩原 有香(東京都) 2:53:53 内藤 香織(三重県) 0:12:58 須山 沙奈(三重県) 0:39:29
4 中村 瑠花(愛知県) 2:54:52 肥田 奈那美(三重県) 0:13:24 村山 美里(愛知県) 0:44:25
5 上野 智賀(三重県) 2:54:53 服部 さつき(三重県) 0:13:36 森下 真由美(三重県) 0:44:27
6 谷 舞子(神奈川県) 2:55:26 森 静加(三重県) 0:13:38 藤井 恵理子(岐阜県) 0:44:47
7 北谷 友梨佳(愛知県) 2:56:37 山本 怜加(三重県) 0:13:41 下川 友美(愛知県) 0:44:54
8 加藤 真奈美(愛知県) 2:57:51 増田 智子(三重県) 0:14:08 八手幡 有希(三重県) 0:46:28

38



みえ松阪マラソン 2023　開催結果

2023(令和5)年12月17日(日)

《男子総合》

【松阪市長賞】　※松阪市民 男女1～3位
　男子1位：黒川　祥吾さん(2:39:43)
　男子2位：宇田　義則さん(2:43:19)
　男子3位：斎藤　真規さん(2:45:07)

　女子1位：門　成美さん(2:58:12)
　女子2位：東　紀子さん(3:11:59)
　女子3位：谷口　知子さん(3:13:55)

【三重県知事賞】　※三重県民 男女1位
男子1位：山地　伸哉さん・名張市(2:27:00)
女子1位：上野　智賀さん・四日市市(2:53:55)

《女子総合》

沿道応援約12万人(内フィニッシュ会場約2万人)

天気:晴れ
日の出:6時54分
日の⼊:16時44分
気温:6.3℃(10.9℃)
湿度:42.7％
⾵向:⻄北⻄
⾵速:6.6m(9m)
※午前9時時点(当日最高)

開催日

出⾛⼈数、完⾛率

入賞者

特別賞

沿道応援者数

気象状況

スタート時刻 制限時間
マラソンの部 9時00分
ファンランの部 10時00分
健康ウオークの部 9時00分～10時00分

マラソンの部 7時間
ファンランの部 50分
健康ウオークの部 3時間

種目 申込人数 出走人数 出走率 完走人数 完走率
マラソンの部 7,525 人 6,713 人 89.2％ 6,509 人 97.0％
ファンランの部（5km） 599人 508人 84.8％ 508人 100.0％
健康ウオークの部 726人 非計測 ー ー ー

順位
マラソンの部 ファンランの部（5km） 三重県選手権　マラソンの部

名前 記録 名前 記録 名前 記録
1 川内 優輝 2:18:58 山田 来夢(愛知県) 0:16:39 山地 伸哉 2:27:00
2 友森 敬一郎(山口県) 2:26:35 奥村 琉仁(三重県) 0:17:03 柴田 憲志 2:29:04
3 山地 伸哉(三重県) 2:27:00 嘉流 弘祥(愛知県) 0:17:04 新田 雄大 2:29:29
4 柴田 憲志(愛知県) 2:29:04 石井 航平(三重県) 0:17:42 石田 翼 2:35:36
5 新田 雄大(三重県) 2:29:29 高橋 賢治(三重県) 0:18:10 舟田 正人 2:36:55
6 増田 勇太(神奈川県) 2:29:41 岡村 大樹(奈良県) 0:18:25 堀 伸嘉 2:39:02
7 秋野 僚太(北海道) 2:30:02 金子 拓磨(三重県) 0:18:37 野口 正人 2:39:09
8 平岩 篤弥(愛知県) 2:30:31 岡田 庄平(愛知県) 0:18:39 黒川 祥吾 2:39:43

順位
マラソンの部 ファンランの部（5km） 三重県選手権　マラソンの部

名前 記録 名前 記録 名前 記録
1 松村 幸栄 2:41:12 稲葉 恵里子(三重県) 0:19:55 上野 智賀 2:53:55
2 中村 瑠花(愛知県) 2:52:32 寺尾 あや子(三重県) 0:21:57 門 成美 2:58:12
3 上野 智賀(三重県) 2:53:55 伊藤 虹幸(三重県) 0:22:18 田中 千裕 3:11:21
4 松井 恵里奈(愛知県) 2:54:37 堀木 温子(三重県) 0:22:32 東 紀子 3:11:59
5 吉川 マユミ(福井県) 2:55:42 六谷 天音(三重県) 0:22:38 谷口 知子 3:13:55
6 門 成美(三重県) 2:58:12 出口 誉子(三重県) 0:22:48 高倉 恵理子 3:18:48
7 加藤 真奈美(愛知県) 2:59:22 山川 晶子(三重県) 0:23:05 伊藤 明日香 3:19:03
8 関 侑華(東京都) 3:00:06 山田 わか奈(愛知県) 0:23:36 橋本 恵利 3:29:14

39



大会を支えるランナー

ペースランナー ピンクのＴシャツが目印！

緑のＴシャツが目印！

黒のビブスが目印！

レースプロッガー

警戒ランナー

ランナーそれぞれの目標達成のため、ペースランナーが皆様の力走を
サポートします。ピンクのＴシャツと風船をつけたキャップが目印！
設定タイムはゼッケンに記載しています。

「みえ松阪マラソン2024」では初の取組みとして、レースプロッガーを
導入します。レースプロッガーは、『ランナーを1人でも多く笑顔でゴー
ルに導く』マラソン大会のNewヒーロー！コースのクリーンアップ、ラ
ンナーへの笑顔と声援、移動式エイドの提供など参加ランナーのサ
ポートするプロギングランナーです。　　
協力：一般社団法人プロギングジャパン

大会のより安全な運営のため、大会に参加しながら、犯罪の未然防
止、及び緊急事態発生時に居合わせた場合、救護活動、救護スタッフ
の補助等を行っていただく「警戒ランナー」が皆さんの安全を見守
ります！

〈プロギングとは〉
プロギング(plogging) はジョギングしながらゴミを拾う新しい
フィットネスです。スウェーデン語の「plocka upp（拾う）」と英語の
「jogging( 走る)」を合わせた造語です。

【メンバー】　（順不同／敬称略）
毛笠 史寛、中安 友美、木野 奨太、小内 美幸、小宮山 智子、安藤 沙也可、
川口 隆司、古橋 法生、二本柳 芙美、河合 佑亮、原山 知夫、藤井 義昭、
上村 奨、藤本 真菜、有山 早苗、石田 利枝、加藤 真奈美、常田 英一朗、
舘 勇希、川野 秀志、世古 昇、松下 容子、菅原 康平、五十嵐 夕介

昨年ペースランナーを務めていただいた「けん玉ランナー」さんは
今回ゲストランナーとして参加予定です！
上記のペーサー以外に、皇學館大学駅伝競走部の学生による2時間45分（2名）、
3時間15分（2名）、3時間45分（4名）のペーサーが参加予定です。

設定時間 名簿（順不同／敬称略）
3時間 佐藤 圭太、石田 翼、伊藤 駿介、山中 裕史、渡邉 祐二
3時間30分 藤田 保、吉川 和伸、八色 健一、西本 将典、田中 宏樹
4時間 伊藤 和希、今西 武道、三村 直樹、刀根 克之、小林 巧
4時間30分 森川 拓真、入江 昌史、岩本 俊哉、山村 実穂、平原 靖子
5時間 山下 直毅、佐藤 慎也、石津 大晟、横井 惠介、辻 卓也
5時間30分 真柄 利光、荻原 洋人、大脇 真喜子、渡邊 大樹、小田 みどり
6時間 野村 浩一、伊藤 あゆみ、真野 喜重美、川尻 貴大、島津 宏之
6時間30分 熊沢 万理子、西出 良美、東 政徳、熊澤 弘充
7時間 長谷川 聖、重原 綾乃、江頭 和明、奥川 雄一

40



大会を支えるスタッフ

参加企業・団体（順不同）

参加小中学校（順不同）

参加消防団（順不同）

ランナーに『最高の笑顔』と『最良のおもてなし』！
全国各地からご参加いただくランナーの皆さまが笑顔でゴールを迎えられるように、コース整理・給水・給食・
フィニッシュサービスなどの活動に笑顔で参加しサポートします。
昨年の活動の様子

オムロン　ヘルスケア（株）
百五銀行
ＮＴＮ（株）自動車事業本部　三雲製作所
（株）ホンダカーズ三重
ヴァーレ・ジャパン（株）
明治安田生命保険相互会社
三井住友海上火災保険（株）
住友理工（株）自動車用ホース松阪事業所
（株）興和工業所
（株）トモ
（株）はぐみ
ニプロファーマ（株）　伊勢工場
クローバー歯科
ジブラルタ生命保険(株)
医療法人　医王寺会
松阪市シルバー人材センター
松阪市スポーツ推進委員連絡協議会
ＷＭ
Ｄｏ it！松阪鶏焼き肉隊
松阪市ボランティア連絡協議会
松阪商工会議所　女性会

松阪市消防団
機能別団員
松阪方面団　指揮支援分団
松阪方面団　さくら分団
松阪方面団　城東分団
松阪方面団　中央分団
松阪方面団　東分団
松阪方面団　神戸分団
松阪方面団　徳和分団
松阪方面団　機殿分団
松阪方面団　西黒部分団
松阪方面団　東黒部分団
松阪方面団　櫛田分団
松阪方面団　伊勢寺分団
松阪方面団　山室山分団
松阪方面団　花岡分団
松阪方面団　松尾分団

松阪市立殿町中学校
松阪市立鎌田中学校	 	
松阪市立久保中学校	 	
松阪市立東部中学校	 	
松阪市立中部中学校	 	

松阪商工会議所　青年部（ＹＥＧ）
松阪青年会議所（ＪＣ）
（公財）松阪市勤労者サービスセンター
松阪シンフォニックバンド
ザ・レイクス・ジャズ・オーケストラ
teamＭＳＯ
東団地の西
ＡＴＯＭ
ＲＯＯＳＳ応援隊
ＭＩＫＵＭＯ
三鈴
松阪ＢｅｌｌＳ
ＧＲＡＣＥ
ＢＲＡＶＥ
タカ&キシ
ぎん
ＫＳ
チャーハン
TEAM NICE RUN
松阪リトルシニア
松阪市武道館柔道教室

松阪・東紀州ゴルフ協会
松阪スキー協会
松阪市卓球協会
松阪日本拳法連盟
松阪市ゲートボール連合会
松阪市バドミントン協会
三重県軟式野球連盟松阪支部
松阪ラグビー協会
松阪市レスリング協会
松阪エアロビック連盟
三重県ソフトテニス連盟松阪支部
松尾住民自治協議会	
鈴の森住民自治協議会
第二地区まちづくり協議会
神戸まちづくり協議会
徳和住民自治協議会	
揥水住民自治協議会	
漕代まちづくり協議会
機殿住民自治協議会	

松阪市立大江中学校	 	
松阪市立西中学校	 	
松阪市立嬉野中学校	 	
松阪市立三雲中学校	 	
松阪市立飯南中学校	 	

松阪市立飯高中学校	 	
多気郡多気町松阪市学校組合立多気中学校
松阪市立第一小学校
松阪市立松尾小学校

松阪方面団　阿坂分団
松阪方面団　大河内分団
松阪方面団　宇気郷分団
松阪方面団　大石分団
松阪方面団　茅広江分団
松阪方面団　射和分団
松阪方面団　橋西分団
松阪方面団　北分団
松阪方面団　港分団
松阪方面団　松ヶ崎分団
嬉野方面団　嬉野宇気郷分団
嬉野方面団　中郷分団
嬉野方面団　豊地分団
嬉野方面団　中川分団
嬉野方面団　豊田分団
嬉野方面団　中原分団
嬉野方面団　特命活動隊

嬉野方面団　やまゆり分団
三雲方面団　なでしこ分団
三雲方面団　米ノ庄分団
三雲方面団　天白分団
三雲方面団　鵲分団
三雲方面団　小野江分団
三雲方面団　ＳＡＴ隊
飯南方面団　粥見分団
飯南方面団　柿野分団
飯南方面団　ひまわり分団
飯南方面団　宮前分団
飯高方面団　川俣分団
飯南方面団　森分団
飯南方面団　波瀬分団
飯高方面団　はぜゆり分団

その他、個人の方々も多く参加いただきます。

41



みえ松阪マラソンの救護体制について

	● スタート会場に1か所、フィニッシュ会場に2か所、コース沿道に9か所の救護所を設置しています。
	● 救護所の入口で受付後、看護師によるトリアージを行い、応急処置を行います。
	● 各救護所には救護車を配備し、コース上で歩行困難な状況のランナーの対応を行います。
	● 救護所は、救命処置を重視した体制で運用し、競技中の傷病については、応
急処置のみを行います。そのため、救護所に家庭用常備薬（胃腸薬、感昌薬、
湿布など）類および、コールドスプレーの用意はありません。また、医師の判
断以外で長時間滞在はできません。（概ね15分以内）

　 ご理解、ご協力をお願いします。

コース上等での一次救命や、万一の事態に備えます。
	● 自転車AED隊：自転車に乗ってランナーに並走し観察を行います。
	● 固定AED隊：約1km毎に配置しランナーを観察。30km以降の隊には自転
車を配備し機動力を高めます。
	● 救護サポートランナー：医師・看護師・救急救命士等の有資格者が、ランナー
と共に走り、緊急時の初期対応を行います。
	●フィニッシュエリア巡回隊：フィニッシュ後のランナーに異常がないか、
フィニッシュ会場で観察を行います。

【協力団体】（順不同）
松阪地区医師会 / 松阪地区広域消防組合 / 三重県理学療法士会 / 三重県柔道整復師会 / 
松阪看護専門学校 / 伊勢保健衛生専門学校 / 鈴鹿医療科学大学 / NPO法人 EMR Group /
三重中央看護学校

【協力病院】（順不同）
松阪市民病院 / 松阪中央総合病院 / 済生会松阪総合病院 /  松阪市休日夜間応急診療所 / 
済生会明和病院 / 主体会病院 / 伊勢ひかり病院

【AED提供】
オムロン ヘルスケア株式会社

下記の皆さまをはじめとする多数の方々のご協力を得て、
参加ランナーの皆さまの安全確保に努めています。

安全・安心な大会運営を行うために、みえ松阪マラソンでは
約300名の救護スタッフが下記の取り組みを行っています。

【救護所について】

【コース上及びフィニッシュ会場の救護体制について】

42



救護マップ

全日本大学駅伝コース

田園地帯

國分邸

JA みえなか
大足育苗センター

A E D

コールドスプレー、アイシングなど、
セルフケアできるようご用意しています。
痛みなどがある場合はぜひご利用いた
だいて、長く続く坂道に挑んでください！！

♥リフレッシュエリア

♥

43



〈鎌田本店〉〒515-0005 三重県松阪市鎌田町239-2　 TEL 0598-51-2240
〈松ヶ島店〉〒515-2133 三重県松阪市松ヶ島町445-1 TEL 0598-51-0404

44



代表取締役社長　中川　祐

〒515-0005
本社　松阪市鎌田町 253 番地 5
TEL　0598-51-0211　　　FAX　0598-51-1151
https://www.matsusaka-kosan.co.jp

45



みえ松阪マラソン

ｓ

ランナーのみなさんを応援します

46



47



48



49



ちちゃゃちちゃゃもも汁汁で応援

は松阪マラソンランナーを食でサポートします

50



松阪と共に走り続ける丸亀産業は

みえ松阪マラソン を応援しています。

スポーツの力で感動を！！

「感動」を追求する総合建設業

本 社 ／ 〒 三重県松阪市高町

事業内容 ／ 土木事業、建築事業、土地活用提案事業
不動産事業

51



52



トトラライイススはは、、みみええ松松阪阪ママララソソンン22002244  をを応応援援ししてていいまますす！！

TTRRIIBBOOLLOOGGYY  SSYYSSTTEEMM

これまで培ってきたトライボロジー技術と
新たな概念の "e" を組み合わせた e-Tribology® によって、

車載用に留まらず社会の未来に貢献するモノづくりを推進していきます。

53



木と共に 松阪木材株式会社
７０年歴史のある当社では、厳選した国産の木材及び
木材製品を取り揃え 皆様にお届けしています

〒515-0088 三重県松阪市木の郷町２１番地
TEL.0598-20-2323 FAX.0598-20-1082

〒515-0088 三重県松阪市木の郷町１１番地
TEL.0598-20-1616 FAX.0598-20-1515

〒515-0088 三重県松阪市木の郷町１５番地
TEL.0598-20-1122 FAX.0598-20-1127

〒950-0871 新潟県新潟市東区山木戸７丁目５番２１号
TEL.025-256-6000 FAX.025-256-6600

■本社 ■浜問屋事務所

■ウッドピア21事業部 ■新潟営業所

松阪木材株式会社は、みえ松阪マラソンを応援しています

54



55



56



57



〒515-0205
三重県松阪市豊原町1043-1
TEL 0598-28-2111

公式SNSやYouTubeチャンネルでも
情報を発信中！

58



明治23年の開業より
130年以上

59



60















お問い合わせ

みえ松阪マラソン実行委員会事務局
TEL 0598ｰ53ｰ4359

三重交通
TEL 0598ｰ51ｰ5240

大会全般に関すること バスの運行に関すること交通規制に関すること
交通規制お問い合わせデスク
（みえ松阪マラソン実行委員会事務局内）TEL 0598ｰ53ｰ4358

路線バス及び鈴の音バスの
ダイヤに運休や変更などが
予想されます。詳細は、左記
へお問い合わせください。

166

166

166

23

23

42

42

699

756

580

509

705

705

756

701

756

701

700

119

529

421

708

119

147

147

568

147

160

160

700

757

59

60

37

59

59

45

59

24

58

E 松阪駅前

大口町南

西黒部町1

朝田町南

八太町北

久保町

虹が丘1

田村町

岡本町

立野町西

桂瀬町

丹生寺町
丹生寺西

根木峠入口

松尾小学校前

中万町北

上川町

大黒田町
黒田町

阪内川親水公園前

中核工業団地北

山室町南

松阪中核工業団地南

豊原町

大口町

高町新橋

南虹が丘

新橋東詰

中万町

相可駅入口

市場庄町

松ヶ島町

新松ヶ島町南

大塚町
船江北

松ヶ崎駅前

深長町

野村町

伊勢寺町西

松阪インター入口

松阪駅

東松阪駅

徳和駅

櫛田駅

多気駅

県道櫛田川堤防道路
合流地点

国道42号
アンダーパス

相可駅

松ヶ崎駅

伊勢中原駅

名
松
線

紀
勢
本
線

紀勢本線

参宮線

近鉄山田線

伊
勢
自
動
車
道

近鉄山田線

権現前駅

上ノ庄駅

松阪IC

アドバンスモール松阪

阿波曾蛸路
トンネル

松阪第一山桜
トンネル

JAみえなか
大足育苗センター

松阪農業公園ベルファーム

中部台運動公園

松坂城跡

松阪港

F 松阪市民文化会館南

H 曲町

I 伊勢寺町東

D 鎌田町

C 小津ランプ C 小津町

B 米ノ庄

A 川井町4

K 射和町

K 両郡橋北詰

L 豊原琵琶垣内

G 松阪中央病院前

J 阿波曾町

三重高等学校
ワークセンター松阪

松阪高等学校

松阪商業高等学校

宝塚古墳公園

篠田山霊苑

広陽公園

松阪中核工業団地

松阪市クリーンセンター
松阪カントリークラブ

中部台運動公園第4駐車場

グループホーム
こころ

川井町1

松阪市民文化会館前

本町

宮町

愛宕町西

殿町

松阪市民文化会館東
内五曲町 日野町

新町

新松阪大橋南詰

櫛
田
川

阪
内
川

三重県松阪庁舎
松阪商工会議所

至 津

至 

伊
勢

至 

伊
勢

至 飯南・飯高 至 多気

至 

飯
南
・
飯
高

弟国

早馬瀬町

漕代小学校

❻ 8：15～10：45

❼ 8：40～11：15

❸ 8：15～11：00
❶ 6：00～11：15

10 9：00～11：50

❾ 9：00～11：30

❹ 8：15～11：50

❽ 8：40～11：30

小津町
直進規制

国道23号伊勢方面へ
8：15～11：50

小津ランプ
（中勢バイパス）
出口閉鎖
8：15～11：50

❺ 8：15～10：15

※松阪中核工業団地南交差点～阿波曾町交差点は、
12/14（土）6：00～12/15（日）20：00の間、
交通規制実施予定。

※当日は松阪市クリーンセンターへの
ごみの持込はできません。
　ごみの持込は第2日曜日にお願いします。

❷ 8：15～11：15

国道23号
市場庄町
右折規制
8：15～10：15

166

23

市場庄町

国道23号
松ヶ島町
右折規制
8：15～10：15

松ヶ島町

23

国道23号
新松ヶ島町南
右左折規制
8：15～11：50

新松ヶ島町南23

大塚町交差点
川井町方向へは
11：50頃まで
規制有
166 699

59
大塚町

15 9：45～13：15

13 9：15～12：50

17 9：45～14：00

19 10：00～14：20

21 10：00～15：00

25 7：00～18：00

23 10：30～15：20

11 9：15～11：50

12 9：15～12：30

14 9：15～13：15

16 9：45～13：30

24 9：30～16：10

22 10：00～15：20

20 12/14（土）6：00～12/15（日）20：00

18 10：00～14：00 FINISH
（松阪市総合運動公園）

START
（クラギ文化ホール前）

凡　例

交通規制区間
（マラソンコース）

外周迂回推奨ルート

通行可能ルート

規制時間

※コースと接続している道路も
車両の通行が規制されます。

❺ 8：15～10：15

交通規制のお知らせ

交通規制のご案内

2024年
12月15日（日）

マラソン
スタート
9：00

大会公式HP














